
ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ
Ministerio de la Secretaría General de la Gobernación

 BOLETIN       OFICIAL
Correo

Argentino
RIO

GALLEGOS CUENTA Nº 07-0034

FRANQUEO A PAGAR

Sr. DANIEL ROMAN PERALTA
Gobernador

Lic. PAOLA NATALIA KNOOP
Ministro de Gobierno

Sr. CLAUDIO ALEJANDRO PESSE
Ministro de la Secretaría General

de la Gobernación 
C.P.N. ROBERTO ARIEL IVOVICH

Ministro de Economía y Obras Públicas
a/c Jefatura de Gabinete de Ministros

Lic. HECTOR RAFAEL GILMARTIN
Ministro de la Producción

Sra. ELSA BEATRIZ CAPUCHINELLI
Ministro de Desarrollo Social

Dr. DANIEL JORGE PERALTA
Ministro de Salud

Dr. IVAN FERNANDO SALDIVIA
Fiscal de Estado

DIRECCION GENERAL BOLETIN OFICIAL E IMPRENTA
 AUGUSTO RENE CARCAMO

Director General

AÑO LVII Nº 4635    RIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.-

“2012 - Año Homenaje al Dr. Manuel BELGRANO”

DECRETOS DEL
PODER EJECUTIVO

DECRETOS 
SINTETIZADOS

PUBLICACION BISEMANAL (Martes y Jueves)

DECRETO N° 263

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-

V I S T O :
El Expediente MEOP-Nº 400.843/11, elevado 

por el Ministerio de Economía y Obras Públicas; y
CONSIDERANDO:
Que mediante Nota Nº 553-UEPAOMREE-11 la 

Coordinación General de la Unidad Ejecutora para 
la Atención de Obras de Mantenimiento y Refacción 
de Edificios Escolares, solicita la reestructuración 
presupuestaria para el mencionado ITEM en el Pre-
supuesto del Ejercicio 2010 por la suma de PESOS 
SEISCIENTOS MIL ($ 600.000,00);

Que la Dirección Provincial de Administración del 
Ministerio de Economía y Obras Públicas mediante 
Nota Nº 105/2011 obrante a fojas 4 y 5 solicita la 
reestructuración de créditos presupuestarios por la 
suma de PESOS UN MILLÓN SEISCIENTOS 
CINCUENTA MIL ($ 1.650.000,00) dentro del 
ANEXO citado en el presupuesto del ejercicio en 
curso;

Que a fojas 7, obra Nota DA-Nº 141/11, emanada 
de la Dirección de Administración de la Unidad 
Ejecutora Portuaria Santa Cruz, solicitando la rees-
tructuración de los créditos presupuestarios de dicho 
Anexo en el Presupuesto 2011, por la suma total de 
PESOS CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL 
($ 427.000,00);

Que el Artículo 9 de la Ley Nº 3198, faculta al 
Poder Ejecutivo a realizar reestructuraciones de 
partidas, debiendo comunicar a la Honorable Cámara 
de Diputados;

Por ello y atento al Dictamen CAJ-Nº 227/11, 
emitido por la Coordinación de Asuntos Jurídicos, 
obrante a fojas 14 y a Nota SLyT-Nº 071/11, emitida 
por la Secretaría Legal y Técnica, obrante a fojas 31;

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
D E C R E T A :

Artículo 1º.- REESTRUCTÚRASE en la suma 
total de PESOS SEISCIENTOS MIL ($ 600.000.-), 
el Presupuesto de Gastos y Cálculo de Recursos 
del Ejercicio 2010, conforme al detalle que figura 
en la Planilla que como ANEXO I forman parte 
del presente y en un todo de acuerdo con los con-
siderandos.-

Artículo 2º.- REESTRUCTÚRASE  en  la suma  
total de PESOS DOS MILLONES SETENTA Y 
SIETE MIL ($ 2.077.000,00) el Presupuesto de Gas-
tos y Cálculo de Recursos 2011, conforme al detalle 
que figura en las Planillas que como ANEXOS II y 
III forman parte del presente y en un todo de acuerdo 
con los considerandos.-

Artículo 3º.- El presente Decreto será refrendado 
por el señor Ministro Secretario en el Departamento 
de Economía y Obras Públicas.-

Artículo 4º.- PASE al Ministerio de Economía y 
Obras Públicas (Subsecretaría de Presupuesto) a sus 
efectos, tomen conocimiento Contaduría General 

y Tribunal de Cuentas, dése al Boletín Oficial y, 
cumplido, ARCHÍVESE.-

Sr. PERALTA-C.P.N. Roberto Ariel Ivovich
________

DECRETO N° 268

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-

V I S T O :
El Expediente MEOP-Nº 401.078/11, elevado 

por el Ministerio de Economía y Obras Públicas y;
CONSIDERANDO: 
Que con fecha 15 de noviembre de 2007, se celebró 

el Convenio de Participación del Estado Nacional 
y la Provincia de Santa Cruz, mediante el cual la 
Provincia se incorpora al “Programa de Fortaleci-
miento Institucional Productivo y de Gestión Fiscal 
Provincial”; 

Que dicho programa consiste en fortalecer el entorno 
institucional de inversiones a nivel provincial, mediante 
la creación de un marco jurídico previsible y la intro-
ducción de reformas en la gestión del gasto público;

Que oportunamente el Ministerio de Economía 
y Obras Públicas solicita la cooperación técnica y 
asistencia tecnológica para la modernización del 
Sistema de Administración Financiera y Contable 
de la Provincia de Santa Cruz;

Que con fecha 16 de noviembre de 2011, se 
firma el Acta Acuerdo entre el “Programa de For-
talecimiento Institucional Productivo y de Gestión 
Fiscal Provincial” de la Subsecretaría de Relaciones 
con Provincias, representada por la coordinadora 
Ejecutiva Señora Lucia del Carmen KERSUL y el 
entonces Ministro de Economía y Obras Públicas, 
C.P.N. Diego Leonardo ROBLES; 

Que en la primera de la Cláusula de dicha Acta 
Acuerdo se entrega los bienes identificados en el 
Anexo I el cual forma parte integrante del mismo, 
para ser afectado al sistema de Administración Fi-
nanciera y Contable de la Provincia, transfiriéndose 
la propiedad a la Provincia según lo indicado en la 
Cláusula Segunda del Acta Acuerdo; 

Que corresponde la ratificación del Acta Acuerdo 
enunciada precedentemente y la aceptación por par-
te del Poder Ejecutivo de la Entrega de los Bienes 

efectuada, conforme lo preceptuado en el Artículo 
51 de la Ley 760; 

Por ello y atento al Dictamen CAJ-Nº 251/12, 
emitido por la Coordinación de Asuntos Jurídicos, 
obrante a fojas 24;  

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
D E C R E T A :

Artículo 1º.- RATIFICASE el Acta Acuerdo 
suscripto el día 16 de noviembre de 2011, entre 
el Ministerio de Economía y Obras Públicas de la 
Provincia de Santa Cruz, representada por el enton-
ces Ministro de Economía y Obras Públicas C.P.N. 
Diego Leonardo ROBLES y el “Programa de For-
talecimiento Institucional Productivo y de Gestión 
Fiscal Provincial” de la Subsecretaría de Relaciones 
con Provincias, representadas por la Coordinadora 
Ejecutiva, Señora Lucia del Carmen KERSUL, el 
cual forma parte integrante del presente.-

Artículo 2º.- ACEPTASE, la entrega de bienes 
efectuada por el “Programa de Fortalecimiento 
Institucional y de Gestión Fiscal Provincial” a la 
Provincia, en el marco del Acta de Acuerdo firmada.-

Artículo 3°.- DEJASE ESTABLECIDO que 
los bienes entregados deberán ser afectados al 
Sistema Administración Financiera y Contable de 
la Provincia.-

Artículo 4º.- El presente Decreto será refrendado 
por el señor Ministro Secretario en el Departamento 
de Economía y Obras Públicas.-

Artículo 5º.- PASE al Ministerio de Economía y 
Obras Públicas (Secretaría Privada, quien remitirá co-
pia del presente ante quien corresponda, a sus efectos, 
tomen conocimiento, Contaduría General y Tribunal 
de Cuentas, dése al Boletín Oficial y, cumplido, 
ARCHÍVESE.-

Sr. PERALTA-C.P.N. Roberto Ariel Ivovich
________

DECRETO N° 243

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MEOP-Nº 400.949/11.-

EXCLUYASE de los alcances del Artículo 1º del 
Decreto Nº 330/09 extendiéndose su vigencia hasta 
el 31 de diciembre de 2011, mediante Decreto Nº 
1370/11, sobre la suspensión de Designaciones de 
Personal en Planta Permanente, Contratada y Transi-
toria, la autorización del Contrato que seguidamente 
se dispone.-

AUTORIZASE al Ministerio de Economía y 
Obras Públicas a suscribir Contrato de Locación de 
Servicios con el señor Ernesto Ulises GONZALEZ 
(Clase 1984 - D.N.I. Nº 29.825.473), por el período 
comprendido entre el día 1º de noviembre y hasta 
el día 31 de diciembre de 2011, para desempeñar 
funciones en la Dirección General de Obras por 
Administración y Mantenimiento, dependiente del 
Ministerio de Economía y Obras Públicas, con una 
remuneración mensual equivalente a una (1) Catego-



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.-Página 2
ría 10 más los adicionales y los suplementos vigentes 
que le pudieran corresponder.-

DEJAR ESTABLECIDO que el gasto que 
demande el cumplimiento del presente contrato, 
será atendido con cargo al ANEXO: Ministerio de 
Economía y Obras Públicas – ITEM: Dirección Ge-
neral de Obras por Administración y Mantenimiento 
– CARACTER: Administración Central – FINALI-
DAD: Administración Gubernamental – FUNCION: 
Administración General – SUBFUNCION: Servicios 
Generales – SECCION: Erogaciones Corrientes – 
SECTOR: Operación – PARTIDA PRINCIPAL: 
Gastos en Personal – PARTIDA PARCIAL: Personal 
Temporario – PARTIDA SUBPARCIAL: Retribución 
del Cargo – Sueldo Anual Complementario – Contri-
buciones Patronales, Ejercicio Presupuestario 2011.-

FACULTAR al Ministerio de Economía y Obras 
Públicas para adecuar la Contratación conforme a la 
efectiva prestación de los servicios.-

________

DECRETO N° 244

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MSGG-Nº 326.300/11.-

EXCEPTUASE a la presente Contratación de 
los alcances del Decreto Nº 330/09 y su extensión 
el Decreto Nº 1370/11.-

AUTORIZASE al Ministerio Secretaría General 
de la Gobernación a suscribir Contrato de Locación 
de Servicios con el señor Eduardo Ángel MELO 
(Clase 1947 - D.N.I. Nº 7.821.037) por el periodo 
comprendido entre el 10 y hasta el día 31 de diciembre 
del año 2011, para cumplir funciones en el Ministerio 
de la Secretaría General de la Gobernación, quien 
percibirá una remuneración mensual equivalente 
a una (1) Categoría Nivel Dirección General y los 
adicionales y suplementos vigentes a que le pudiera 
corresponder, resultando igualmente acreedor a todos 
los ajustes que se establezcan a favor de los agentes 
de la Administración Pública Provincial.-  

FACULTASE al Ministerio de la Secretaría Gene-
ral de la Gobernación a aprobar y adecuar el Contrato 
de Locación de Servicios autorizado por el Artículo 
anterior, debiendo incluir la imputación preventiva 
del gasto que demandará la atención del mismo.- 

________

DECRETO N° 245

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MSGG-Nº 326.299/11.-

EXCEPTUASE a la presente Contratación de 
los alcances del Decreto Nº 330/09 y su extensión 
el Decreto Nº 1370/11.-

AUTORIZASE al Ministerio Secretaría General de 
la Gobernación a suscribir Contrato de Locación de 
Servicios con el señor Gonzalo Mauricio COELHO 
(Clase 1967 - D.N.I. Nº 18.478.104) por el periodo 
comprendido entre el día 10 de diciembre y hasta el 
día 31 de diciembre del año 2011, para cumplir fun-
ciones en el Ministerio de la Secretaría General de la 
Gobernación, quien percibirá una remuneración men-
sual equivalente a una (1) Categoría Nivel Dirección 
General y los adicionales y suplementos vigentes que 
le pudiera corresponder, resultando igualmente acree-
dor a todos los ajustes que se establezcan a favor de 
los agentes de la Administración Pública Provincial.-  

FACULTASE al Ministerio de la Secretaría Gene-
ral de la Gobernación a aprobar y adecuar el Contrato 
de Locación de Servicios autorizado por el Artículo 
anterior, debiendo incluir la imputación preventiva 
del gasto que demandará la atención del mismo.- 

________

DECRETO N° 247

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MP-Nº 428.655/11.-

RESCINDASE a partir del día 1º de septiembre de 

2011 el Contrato de Locación de Servicios suscripto 
oportunamente con la señora María Claudia PEREZ 
(D.N.I.Nº 23.185.908) para desempeñarse en el ám-
bito del Ministerio de la Producción en el marco del 
Decreto Nº 2996-03 Reglamentario del Régimen de 
Contrataciones de Personal para la Administración 
Pública Provincial, el que fuera autorizado mediante 
Decreto Nº 1001/11.-

AUTORIZASE al Ministerio de la Producción 
a suscribir el Contrato de Locación de Servicios 
en el marco del Decreto Nº 2996/03, entre las 
fechas 1º de septiembre y hasta el 31 de diciembre 
de 2011, con la señora María Claudia PEREZ 
(D.N.I. Nº 23.185.908) para cumplir funciones 
en el ámbito de la Subsecretaría de Pesca y Ac-
tividades Portuarias del citado Organismo, con 
una remuneración mensual equivalente a una (1) 
Categoría 19, más los adicionales y suplementos 
vigentes que le pudieran corresponder resultando 
igualmente acreedora a todos los ajustes que se 
establezcan a favor de los agentes de la Adminis-
tración Pública Provincial.-

FACULTASE al Ministerio de la Producción a 
aprobar y adecuar el Contrato de Locación de Ser-
vicios autorizado por el Artículo anterior, debiendo 
incluir la imputación preventiva del gasto que 
demandará el mismo.-

________

DECRETO N° 248

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 597.874/11.-

EXCLUYASE de los alcances del Artículo 1º del 
Decreto Nº 330/09 extendiéndose su vigencia hasta 
el 31 de diciembre de 2011 mediante Decreto Nº 
1370/11, sobre la suspensión de Designaciones de 
Personal en Planta Permanente, Contratada y Transi-
toria, a la autorización del Contrato que seguidamente 
se dispone.-

AUTORIZASE, al Ministerio de Gobierno a 
suscribir Contrato de Locación de Servicios con 
la señora Fabiana Andrea PELUFFO SANCHEZ 
(D.N.I. Nº 33.285.540), quien cumplirá funciones 
en el ámbito de la Subsecretaría de la Mujer del Mi-
nisterio de Gobierno, entre las fechas 1º de junio y 
hasta el 31 de diciembre del año 2011, fijándose una 
remuneración mensual equivalente a una (1) catego-
ría 10, más los adicionales y suplementos vigentes 
que le pudiera corresponder, resultando igualmente 
acreedora de todo los ajustes que se establezcan, a 
favor de los agentes de la Administración Pública 
Provincial.-

FACULTASE, al Ministerio de Gobierno a apro-
bar el Contrato de Locación de Servicios autorizado 
por el Artículo anterior, debiendo incluir la imputa-
ción preventiva del gasto que demandará la atención 
del mismo, de acuerdo a la efectiva prestación de 
servicios.-

________ 

DECRETO N° 249

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.038/11.-

RATIFICAR en todos sus términos la Disposi-
ción S.E.C.-Nº 067/11, emanada por la Secretaría 
de Estado de Cultura, dependiente del Ministerio 
de Gobierno, mediante la cual se Ratificó y Aprobó 
el gasto en concepto de Realización de Contrato de 
Locación de Obra, suscripto oportunamente entre la 
Secretaría citada y el señor Mauricio FERREYRA  
representante del señor Juan Pablo BAILLINÓU, 
quien realizó una Asistencia Técnica de Dirección y 
Edición de Video, durante los días 5 y 6 de noviembre 
del año 2010.-

APROPIAR al presente Ejercicio Financiero la 
suma total de PESOS TRES MIL ($ 3.000), en 
razón de tratarse de un gasto originado en Ejercicio 
vencido.-

AFECTAR definitivamente el gasto de acuerdo a 

la imputación del Punto 2º de la Disposición S.E.C-
Nº 067/11, ratificada en el Artículo 1º del presente.-

________

DECRETO N° 251

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente JP-Nº 787.572/11.-

RATIFICAR en todos sus términos la Disposición 
D.A.C. -Nº 227/11, emanada por la Jefatura de Poli-
cía de Santa Cruz, correspondiente a la cancelación 
de facturas presentadas al cobro por la Empresa de 
Transportes EL PINGÜINO S.R.L, en concepto 
de pasajes brindados durante los meses de agosto y 
noviembre del año 2010.- 

APROPIAR al presente Ejercicio Financiero, la 
suma de PESOS UN MIL SEISCIENTOS VEIN-
TIDOS ($ 1.622.-) en virtud de haberse originado 
dicho gasto en ejercicio vencido.-

AFECTAR definitivamente el gasto de acuerdo 
a la imputación del punto 2º de la Disposición 
JP Nº 227/11 ratificada en el Artículo 1º del 
presente.-

________

DECRETO N° 252

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CPE-Nº 644.427/10.-

RATIFICAR en todas sus partes las Resolución 
CPE-Nº 1418 de fecha 13 de julio del año 2011, 
emanada de la Presidencia del Consejo Provincial 
de Educación, mediante la cual se aprueba la factura 
y órdenes de publicidad presentadas al cobro por 
la firma comercial: “SEGUI JUAN FM 2000”, por 
la suma del monto correspondiente en concepto de 
Auspicio Institucional por difusión de programa radial 
“A Primera Hora”, durante los meses de octubre y 
noviembre del año 2010.-

RECONOCER y APROPIAR, al ejercicio vigente 
el presente gasto originado en ejercicio vencido por la 
suma  total de PESOS CUATRO MIL ( $ 4.000,00.-).-

________

DECRETO N° 253

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.075/11.-

PROMUEVASE a partir del 1º de julio de 2011, 
al Agente Luis Alberto GUENCHUR GONZALEZ 
(Clase 1963 – D.N.I. Nº 16.461.005), personal de 
Planta Permanente comprendido en el Estatuto para el 
Personal de la Administración Pública Provincial Ley 
Nº 591 y sus Escalafones aprobados por Ley Nº 813, 
modificada por la Ley Nº 1084, y que a la fecha se des-
empeña en el ITEM: Secretaría de Estado de Trabajo y 
Seguridad Social del ANEXO: Ministerio de Gobierno, 
Agrupamiento: Técnico – CATEGORIA ACTUAL: 
23  –  CATEGORIA  A   ASIGNAR : 24 y atento lo 
dispuesto por Decreto Nº 2344/11 – Artículo 1º.- 

A los  efectos  dispuestos  por  el  Artículo  an-
terior, téngase por ELIMINADA la Categoría que 
ocupara el agente mencionado y por Creada la que 
se Asignan de acuerdo Artículo 7 de la Ley Nº 3198 
del Presupuesto 2011.-

FACÚLTASE al Ministerio de Economía y 
Obras Públicas para que por Resolución Ministe-
rial se efectúen las adecuaciones presupuestarias 
correspondientes a fin de atender el gasto que 
demandará la presente erogación en el Presupuesto 
2011.-

________

DECRETO N° 254

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CPE-Nº 641.674/10.-

RATIFICAR en todas sus partes la Resolución 
CPE-Nº 2834 de fecha 22 de noviembre de 2011, 



BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.- Página 3

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

emanada por la presidencia del Consejo Provincial 
de Educación, mediante la cual se Aprueba el pago 
en concepto del Adicional por Disponibilidad por el 
periodo comprendido entre el 1 de junio y el 31 de 
diciembre del año 2009 y proporcional sueldo anual 
complementario al agente Pablo David RATTI 
(Clase 1984 - D.N.I. Nº 30.859.379).-

APROPIAR al ejercicio vigente la suma total de 
PESOS UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
NUEVE CON QUINCE CENTAVOS ($ 1.259,15).-

________

DECRETO N° 255

RÍO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.351/11.-

RATIFICAR en todos sus términos la Disposición 
S.E.C.-Nº 070/11, emanada por la Secretaría de Estado 
de Cultura, dependiente del Ministerio de Gobierno, 
mediante la cual se Ratificó y Aprobó el gasto en 
concepto de Realización de Contrato de Locación 
de Obra, suscripto oportunamente entre la Secretaría 
citada y la señora Paola VIGGIANO  representante 
del señor Celso BARRIA, quien realizó una Asistencia 
Artística, el día 7 de diciembre del año 2010.-

APROPIAR al presente Ejercicio Financiero la suma 
total de PESOS UN MIL DOSCIENTOS ($ 1.200.-), 
en razón de tratarse de un gasto originado en Ejercicio 
vencido.-

AFECTAR definitivamente el gasto de acuerdo 
a la imputación del Punto 2º de la Disposición 
S.E.C.-Nº 070/11, emanada por la Secretaría de 
Estado de Cultura, dependiente del Ministerio de 
Gobierno, ratificada en el Artículo 1º del presente.-

________

DECRETO N° 256

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CPE-Nº 645.120/11.-

RATIFICAR en todas sus partes la Resolución 
CPE-Nº 1627 de fecha 18 de agosto del año 2011, 
emanada de la presidencia del Consejo Provincial 
de Educación, mediante la cual se tramita aprobar 
y abonar al Hospital Regional de Rio Gallegos, el 
monto correspondiente en concepto de atención 
médica brindada por el docente, Marcelo Fabián 
ARATA, por accidente de trabajo sufrido con fecha 
22 de septiembre de 2008.-

RECONOCER y APROPIAR al ejercicio 
vigente, el presente gasto que se originara en ejer-
cicio vencido, el que asciende a la suma de PESOS 
SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON 
OCHENTA CENTAVOS ($ 655,80).-

________

DECRETO N° 257

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MEOP-Nº 400.721/11.-

EXCLUYASE de los alcances del Artículo 1° del 
Decreto Nº 330/09, cuya vigencia fue extendida hasta 
el 31 de diciembre de 2011, por Decreto Nº 1370/11, 
sobre la suspensión de designaciones de Personal Planta 
Permanente, Contratada y Transitoria, al Contrato que 
seguidamente se dispone.-

AUTORIZASE al Ministerio de Economía y Obras 
Públicas a suscribir Contrato de Locación de Servicios 
para cumplir funciones en la Dirección General de Obras 
por Administración y Mantenimiento, del Ministerio 
de Economía y Obras Públicas, con el señor José Raúl 
MOLINA (Clase 1957- D.N.I Nº 12.983.933) por el 
periodo comprendido entre el 1° de octubre y hasta el 
31 de diciembre del año 2011, quien percibirá una re-
muneración mensual equivalente a una (1) categoría 10; 
más los adicional y suplementos vigentes que le pudieran 
corresponder en ambos casos, resultando igualmente 
acreedor a todos los ajustes que se establezcan a favor 
de los agentes de la Administyración Pública Provincial.- 

FACULTASE al Ministerio de Economía y Obras 

Públicas para aprobar y adecuar la presente contrata-
ción de acuerdo a la efectiva prestación de los servicios 
debiendo incluir la imputación preventiva del gasto 
que demandará el mismo.-

________

DECRETO N° 258

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 598.578/11.-

DESÍGNASE a partir del día 2 de mayo del 
año 2011, en el cargo de Directora de la Escuela 
Provincial de Danzas, dependiente de la Secretaría 
de Estado de Cultura del Ministerio de Gobierno, a 
la señora Esther Leonor CARABAJAL (D.N.I. Nº 
23.956.770), conforme a los términos del Artículo 5 
de la Ley Nº 1831.- 

DÉJASE ESTABLECIDO, que la agente desig-
nada en el Artículo anterior, retendrá su situación de 
revista escalafonaria, en el ANEXO: Ministerio de 
Gobierno – ITEM: Secretaría de Estado de Cultura, 
mientras dure en el desempeño del cargo conferido.-

________

DECRETO N° 259

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-

DESIGNASE a partir del día 10 de Diciembre del 
año 2011, en el cargo de Vocal en representación del 
Consejo Provincial de Educación ante el Directorio 
de Lotería para Obras de Acción Social de la Pro-
vincia, al Ingeniero Gustavo Ernesto MARTINEZ 
(Clase 1969-D.N.I. N° 20.610.462).-

________

DECRETO N° 262

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MEOP-Nº 401.061/11.-

DESIGNAR a partir del día 12 de diciembre del 
año 2011, ante el Banco de la Provincia de Santa 
Cruz S.A., en representación del Poder Ejecutivo 
Provincial, en relación a las Acciones Clase “A”, como 
Director Suplente al Señor Ministro de Economía 
y Obras Públicas, C.P.N. Roberto Ariel IVOVICH 
(D.N.I. Nº 23.655.311).-

________

DECRETO N° 264

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CAP-Nº 488.518/11.-

RATIFICAR en todos sus términos la Resolución 
CAP-Nº 646 de fecha 17 de noviembre del año 2011, 
dictada por la Presidencia del Consejo Agrario Provin-
cial, mediante la cual se reconoce y aprueba la rendición 
de facturas a favor de la Empresa “DISTRIGAS  S.A.”, 
en concepto de servicios básicos de gas en la Delegación 
de Los Antiguos dependiente del citado organismo.- 

APROPIAR al Ejercicio Financiero la suma de 
PESOS TRES MIL CIENTO CUARENTA Y TRES 
CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS ($ 3.143,42).-  

________

DECRETO N° 265

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 598.291/11.-

ELIMINANSE a partir del día 1º de noviembre 
del año 2011 en el ANEXO: Ministerio de Gobier-
no - ITEM: Cultura, una (1) Categoría 16 y una (1) 
Categoría 11 - Personal Administrativo y Técnico y 
CREASE en el ANEXO: Ministerio de Economía y 
Obras Públicas - ITEM: Ministerio, una (1) Categoría 
16 y una (1) Categoría 11, de igual agrupamiento 
presupuestario, del Ejercicio 2011.-

TRANSFIÉRANSE a partir del día 1º de no-
viembre del año 2011, al ANEXO: Ministerio de 

Economía y Obras Públicas - ITEM: Ministerio, a 
las agentes de Planta Permanente - Agrupamiento: 
Administrativo, Ariadna Elizabeth ALBACETE 
(D.N.I. Nº 33.260.227) Categoría 16 y Estrella 
Soledad GALARCE (D.N.I. Nº 30.144.371) Cate-
goría 11, provenientes del ANEXO: Ministerio de 
Gobierno - ITEM: Cultura.-

________

DECRETO N° 267

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente MG-Nº 599.000/11.-

AUTORIZAR al Ministerio de Gobierno, a 
suscribir Contrato de Locación de Servicios, con el 
señor Juan Eduardo MATA (Clase 1962 – D.N.I. Nº 
14.719.150), quien cumplirá funciones en el ámbito 
de la Dirección de Trabajo de la localidad de Las 
Heras dependiente de la Secretaría de Estado de Tra-
bajo y Seguridad Social del Ministerio de Gobierno, 
entre  las  fechas 1º  de  septiembre  y hasta el día 31 
de diciembre de 2011 fijándose una remuneración 
mensual equivalente a una (1) Categoría 10, más 
adicionales y suplementos vigentes que le pudieran 
corresponder, resultando igualmente acreedor de todo 
los ajustes que se establezcan a favor de los agentes 
de la Administración Pública Provincial, en el marco 
del Decreto Nº 2996/03, Reglamentario del Régimen 
de Contrataciones de Personal para la Administración 
Pública Provincial.-

FACULTASE, al Ministerio de Gobierno a apro-
bar y adecuar el Contrato de Locación de Servicios 
autorizado por el Artículo anterior, debiendo incluir 
la imputación preventiva del gasto que demandará 
la atención del mismo, de acuerdo a la efectiva 
prestación de servicios.-

________

DECRETO N° 269

RÍO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expedientes JP-Nros. 783.200/09, 783.201/09, 

783.199/09.-

RATIFICAR en todos sus términos el contenido 
de la  Disposición Nº 208-DGA-DLC/11, emanada 
por Jefatura de Policía de la Provincia de Santa 
Cruz, mediante la cual se tramita la cancelación de 
las facturas presentadas al cobro por la firma co-
mercial “AUSTRAL S.A.”, en concepto de service 
al Prio 478, 464 (NISSAN FRONTIER) y Prio. 445 
(RENAULT MEGANE) afectados al destacamento 
Policial Tres Cerros, Comisaría de Jaramillo y 
Comisaría Comandante Luis Piedra Buena respec-
tivamente, de acuerdo al Memorándum Nº 872, 856, 
873 y 869-D4-DT/2009;

APROPIAR al presente Ejercicio Financiero, la 
suma de PESOS CUATRO MIL QUINIENTOS 
SESENTA Y CINCO CON TRECE CENTAVOS 
($ 4.565,13) en  virtud de haberse originado dicho 
gasto en Ejercicio Vencido.-

AFECTAR  definitivamente  el  gasto  de acuerdo 
a la imputación del Punto 3º de la Disposición JP-Nº 
208-DGA-DLC/11, ratificada en el Artículo 1º del 
presente.-

________

DECRETO N° 270

RÍO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CPE-Nº 644.649/11.-

RATIFICAR en todas sus partes las Resoluciones 
CPE-Nros. 590/11 y 2929/11 (modificatoria) emana-
das del Consejo Provincial de Educación, mediante 
las cuales se aprueba la Factura y Orden de Publi-
cidad presentadas al cobro por la firma comercial: 
“EDITORIAL LA PAGINA S.A.” en concepto de 
publicación de llamado a Licitación Pública CPE-Nº 
11/10, durante el mes de octubre del año 2010.-

RECONOCER y APROPIAR al presente 
ejercicio financiero el gasto originado en ejercicio 



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.-Página 4

DISPOSICION Nº 080

RIO GALLEGOS, 29 de Agosto de 2012.-

VISTO:
El Expediente N°498.211/02 1º-2º -3º cuerpo y: 
CONSIDERANDO:
Que mediante nota obrante a fojas N° 519-520, 

del expediente de referencia, la Empresa Minera 
Santa Cruz S.A., solicita la renovación del permiso 
otorgado para la extracción de agua pública, de dos 
(2) pozos con fines de abastecimiento poblacional, 
para ser utilizada en el Proyecto Minero San José.

Que se realizará la captación de agua del Pozo 1, 
georreferenciado en 2402318.085E - 4830242.602N 
- 521.00Z y del pozo 2 georreferenciado en 
2402738.103E - 4830551.155N - 540.00Z.

Que, obra en expediente, información solicitada 
por esta Autoridad de Aplicación de los puntos de 
captación mencionados.

Que la dotación se ha fijado en un volumen de 
cinco metros cúbicos por hora (5 m3/hr) del Pozo N° 
1; y en un volumen de tres metros cúbicos y medio 
por hora (3.5 m3/hr) del Pozo 2; en función de los 
ensayos de bombeo realizados y de acuerdo a la 
cantidad de personal afectado al proyecto.

Que se autorizará la extracción por un período de 
doce (12) meses desde el 01 de septiembre de 2012.

Que los metros cúbicos solicitados, serán ratificados 
mediante la lectura de los caudalímetros instalados.

Que el uso que se le dará al agua extraída será 
catalogado como uso de abastecimiento poblacional, 
por lo que la empresa deberá cumplimentar con la 
Disposición N° 60/2012 de la Ley 1451.

Que obra Informe Técnico a fojas N° 521, en 
expediente de referencia.

Que mediante Ley N° 2625 promulgada por 
Decreto N° 1949, de fecha 2 de Agosto de 2002 se 
designa al Consejo Agrario Provincial, Autoridad 
de Aplicación de la Ley N° 1451, el que mediante 
Resolución N° 998 delega dicha función a la Direc-

DISPOSICIONES
D.P.R.H.

vencido que asciende a la suma de PESOS DOS 
MIL CIENTO SETENTA Y OCHO ($ 2.178).-

________

DECRETO N° 271

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente CAP-Nº 486.328/08.-

RATIFÍCASE en todas sus partes las Resolu-
ciones CAP-Nros. 283/11 y 405/11 (modificatoria) 
dictadas por la Presidencia del Consejo Agrario 
Provincial, mediante la cual se reconoció y aprobó 
el monto correspondiente, en concepto de gastos de 
pasajes terrestres presentados por la becada señorita 
María Lourdes KOVACIC GREGORCZUK, en el 
marco del Artículo 2 de la Ley Nº 3121.-

APRÓPIASE al presente Ejercicio Financiero 
el gasto originado en ejercicio vencido por la suma 
total de PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS 
CON CINCUENTA CENTAVOS ($ 292,50.-).-

________

DECRETO N° 272

RIO GALLEGOS, 29 de Diciembre de 2011.-
Expediente TC-Nº 816.484/11.-

RATIFICAR en todos sus términos la Resolución 
P-Nº 105/11, mediante la cual se reconoció el pago en 
concepto de Publicación de Edictos durante tres días 
(3) en los meses de septiembre y noviembre 2010, or-
denado por el Secretario General de dicho Organismo; 
a favor de la firma PRENSA LIBRE S.R.L. CUIT Nº 
30-70782511-8.-

RECONOCER, APROPIAR al presente Ejerci-
cio Financiero, y ABONAR la suma de PESOS UN 
MIL CUATROCIENTOS CUARENTA ($ 1.440,00) 
a favor de la firma PRENSA LIBRE S.R.L. CUIT Nº 
30-70782511-8.-

AFECTAR la suma total de PESOS UN MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA ($ 1.440,00) con 
cargo al ANEXO: Tribunal de  Cuentas - ITEM: Único 
– CARACTER: Administración Central - FINALI-
DAD: Administración Gubernamental - FUNCION: 
Control de la Gestión Pública - SECCION: Eroga-
ciones Corrientes - SECTOR: Operación - PARTIDA 
PRINCIPAL: Servicios No Personales - PARTIDA 
PARCIAL: Publicidad y Propaganda.-  

________

RESOLUCION
M.P.

RESOLUCION N° 240

RIO GALLEGOS, 27 de Agosto de 2012.-

VISTO: 
El Expediente N° 421.536/2012 y;
CONSIDERANDO:
La política nacional, que tiende a fortalecer y 

mejorar la competitividad de las Micro, Pequeñas 
y Medianas Empresas, y a promover y facilitar el 
desarrollo de nuevos emprendimientos, 

Que, el Gobierno Provincial demarca el rumbo 
para consolidar el desarrollo económico y social 
de Santa Cruz, considerando que la promoción de 
actividades industriales es el motor de desarrollo 
social y económico imprescindible para acompañar 
el crecimiento.-

Que, la Subsecretaría de Comercio dependiente del 
Ministerio de la Producción tiene asignadas las res-
ponsabilidades institucionales propias de Autoridad 
de Aplicación en lo ateniente a políticas relacionadas 
a la actividad industrial y desarrollo de actividades 
económicas.-

Que, es función de la Dirección General de Gestión 
Pymes informar a las Micro, Pequeñas y Medianas 
Empresas provinciales sobre los distintos programas 
y servicios que ofrecen los organismos internacio-
nales, nacionales y provinciales sobre asistencia 

financiera, como así también organizar actividades de 
capacitación y asistencia técnica a Micros, Pequeñas 
y Medianas Empresas.-

Que, en concordancia con la política nacional es 
necesario en primera instancia tener identificadas 
de manera detallada cuales son las empresas per-
tenecientes a la categoría Pymes establecidas en el 
ámbito provincial.-

Que, a los efectos de lograr este objetivo re-
sulta conveniente la Creación de un REGISTRO 
PROVINCIAL DE MICRO, PEQUEÑAS Y ME-
DIANAS EMPRESAS SANTACRUCEÑAS.-

Que, es necesario instrumentar el Procedimiento 
y Requisitos de Inscripción de este Registro y con-
tar con una adecuada clasificación de las empresas 
dependiendo del tamaño de la misma y del sector al 
que pertenecen.- 

Que, la Autoridad de Aplicación de la presente 
Ley debe brindar asistencia y asesoramiento para 
el acceso a diferentes programas, líneas de crédito, 

SECTOR
TAMAÑO Agropecuario Industria y Minería Comercio Servicios Construcción

Micro
Empresa

610.000 1.800.000 2.400.000 590.000 760.000

Pequeña
Empresa

4.100.000 10.300.000 14.000.000 4.300.000 4.800.000

Mediana
Empresa

24.100.000 82.200.000 111.900.000 28.300.000 37.700.000

Se entenderá por ventas totales anuales, el valor 
de las ventas que surja del promedio de los últimos 
TRES (3) balances o información contable equi-
valente adecuadamente documentada, excluidos el 
impuesto al Valor Agregado, el impuesto interno que 
pudiera corresponder y deducidas las exportaciones 
que surjan de los mencionados balances o infor-
mación contable hasta un máximo del TREINTA 
Y CINCO POR CIENTO (35%) de dichas ventas.-

En los casos de empresas cuya antigüedad sea 
menor que la requerida para el cálculo establecido 
en el párrafo anterior, se considerará el promedio 
proporcional de ventas anuales verificado desde su 
puesta en marcha.-

Artículo 4°.-  Se considerará empresa santacruce-
ña cuando su domicilio real y legal esté constituido 
en la provincia y tenga su asiento o residencia efec-
tiva de producción, prestación de servicios, obras o 
comercialización en la misma, debiendo a tal efecto 
contar con las debidas habilitaciones e inscripciones 
en jurisdicción provincial para producir, elaborar, 
distribuir o comercializar sus productos, bienes o 
servicios.-

Artículo 5°.- Para la inscripción en el presente 
REGISTRO se deberá presentar la totalidad de la 
documentación requerida y de la forma preestable-
cida en el Anexo A, el cual forma parte de la misma.-

Artículo 6°.- La acreditación de la empresa tendrá 
una vigencia de VEINTICUATRO (24) meses. Venci-
do este plazo la empresa deberá renovar su condición 
de Micro, Pequeña o Mediana, volviendo a presentar 
la documentación requerida en el Anexo A.-

Artículo 7°.- Las Micro, Pequeñas y Medianas 
Empresas  inscriptas en el Registro gozarán de be-
neficios otorgados por la Autoridad de Aplicación en 
lo concerniente  a  asistencia técnica por parte de la 
Dirección General de Gestión Pymes y acceso a los 
diferentes programas y líneas crediticias existentes 
a nivel Provincial y Nacional.-

Artículo 8°.- Las Micro, Pequeñas y Medianas 
Empresas, inscriptas en el Registro Provincial cuyos 
productos sean potencialmente exportables, tendrán 
prioridad para que los mismos sean incluidos en las 
promociones que realice la Provincia en el exterior, 
tales como misiones  comerciales y participación en 
ferias internacionales.-

Artículo 9°.- El presente instrumento legal será 
refrendado por el señor Subsecretario de Comercio 
del Ministerio de la Producción.-

Artículo 10°.- REGISTRESE, tome conocimien-
to la Dirección Provincial de Despacho y Control de 
Gestión y Subsecretaría de Comercio quien notificará 
a las áreas que estimen corresponder, dése al Boletín 

disponibles a nivel provincial y nacional a las Micro, 
Pequeñas y Medianas Empresas, 

Que, a fojas 08 obra Dictamen N° 87/DPAL/12 
favorable de la Asesoría Letrada,

POR ELLO:
EL MINISTRO DE LA PRODUCCION

R E S U E L V E :

Artículo 1°.- CREASE, en el ámbito de la Provin-
cia de Santa Cruz el “REGISTRO PROVINCIAL DE 
MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS 
SANTACRUCEÑAS”.-

Artículo 2°.- La Dirección General de Gestión 
Pymes de la Subsecretaría de Comercio llevará 
adelante el empadronamiento, tasas y emisión del 
Certificado de Inscripción.-

Artículo 3°.- A los efectos de lo dispuesto en el 
Artículo 1° serán consideradas Micro, Pequeñas y 
Medianas Empresas aquellas cuyas ventas totales 
expresadas en pesos ($) no superen los valores esta-
blecidos en el cuadro que se detalla a continuación:

Oficial y cumplido, ARCHIVESE.-

HECTOR RAFAEL GILMARTIN
Ministro de la Producción
Provincia de Santa Cruz

________



BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.- Página 5

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

del expediente de referencia, la Empresa Minera 
Santa Cruz S.A, solicita la renovación del permiso 
otorgado para la extracción de agua pública de mina, 
desde la Laguna 4 con fines industriales, para ser 
utilizada en la planta de tratamiento de minerales 
del Proyecto San José.

Que se realizará la captación de agua, del desagüe 
de mina, desde la Laguna de almacenamiento men-
cionada, ubicada en las coordenadas 2400683.482 
E; 4829278.062 N 520.00Z.

Que obra en expediente, información solicitada por 
esta Autoridad de Aplicación del punto de captación.

Que la dotación se ha fijado en un volumen de 
cincuenta y un metros cúbicos por hora (51 m3/hr) en 
función de las 1.500 toneladas de mineral procesadas 
por día, por un período de 12 meses desde el 01 de 
septiembre de 2012.

Que los metros cúbicos solicitados, serán ratifica-
dos mediante la lectura del caudalímetro instalado.

Que el uso que se le dará al agua extraída, será 
catalogado como uso industrial, por lo que la em-
presa deberá cumplimentar con la Disposición N° 
60/DPRH/2012 de la Ley 1451.

Que obra Informe Técnico a fojas N° 525, en 
expediente de referencia.

Que mediante Ley N° 2625 promulgada por 
Decreto N° 1949, de fecha 2 de Agosto de 2002 se 
designa al Consejo Agrario Provincial, Autoridad 
de Aplicación de la Ley N° 1451, el que mediante 
Resolución N° 998 delega dicha función a la Direc-
ción Provincial de Recursos Hídricos, dependiente 
de ese Organismo;

Que para ello se hace necesario dictar el instru-
mento Legal correspondiente.

POR ELLO:
LA DIRECTORA PROVINCIAL DE 

RECURSOS HÍDRICOS
DISPONE:

Artículo 1º) Renovar permiso a favor de la 
Empresa Minera Santa Cruz S.A., con domicilio 
legal en General Mosconi 247, de la Ciudad de Río 
Gallegos, Provincia de Santa Cruz, para realizar 
la extracción de agua de mina, desde la Laguna 4, 
con fines industriales en la Planta de tratamiento de 
minerales, teniendo en cuenta la Normativa Vigente 
y de acuerdo con lo presentado.

Artículo 2º) Que la dotación que se autoriza es 
de cincuenta y un metros cúbicos por hora (51m3/
hr), la cual será extraída desde la Laguna 4, ubicada 
en las coordenadas 2400683.482 E; 4829278.062 
N; 520.00Z.

Artículo 3º) Otorgar permiso por un período de 
doce (12) meses, a partir del 01 de septiembre de 
2012.

Artículo 4º) Que la empresa, deberá presentar en 
esta Dirección Provincial de Recursos Hídricos, las 
lecturas del caudalímetro instalado, en forma men-
sual, en carácter de Declaración Jurada.

Artículo 5º) Que el agua utilizada tendrá carácter 
de uso industrial, por lo que la Empresa deberá dar 
cumplimiento al pago del canon correspondiente, 
el que se encuentra establecido en la Disposición 
N° 60/2012 “Sistema Tarifario por uso especial de 
agua” de la Ley 1451. 

Artículo 6º) Que el pago del canon deberá ha-
cerse efectivo mediante depósito en el Banco Santa 
Cruz, a la cuenta C.A.P. Fondos de Terceros, Suc. 
Río Gallegos, previa conformidad de la Dirección 
Provincial de Recursos Hídricos y de acuerdo al 
valor establecido. 

Artículo 7º) Que el permisionario deberá dar es-
tricto cumplimiento a lo establecido en la Disposición 
03/03 “Preservación de los Recursos Hídricos en la 
explotación con destino industrial”, perteneciente a 
la Ley 1451.

Artículo 8º) Facultar a técnicos, designados 
a tales efectos, de la Dirección Provincial de 
Recursos Hídricos, a efectuar inspecciones sin 
necesidad de previo aviso y cuando así lo consi-
dere conveniente.

Artículo 9º) Que tal lo establece el Artículo N° 
40, de la Ley Provincial de Agua 1451, el solicitante 

ción Provincial de Recursos Hídricos, dependiente 
de ese Organismo;

Que para ello se hace necesario dictar el Instru-
mento Legal correspondiente. 

POR ELLO:
LA DIRECTORA PROVINCIAL DE 

RECURSOS HÍDRICOS
DISPONE:

Artículo 1º) Renovar permiso a favor de la Em-
presa Minera Santa Cruz S.A., con domicilio legal en 
General Mosconi 247, de la Ciudad de Río Gallegos, 
Provincia de Santa Cruz, para realizar la extracción 
de agua subterránea de los pozos 1 y 2, con fines de 
abastecimiento poblacional en el Proyecto Minero 
San José, teniendo en cuenta la Normativa Vigente 
y de acuerdo a lo presentado.

Artículos 2º) Que los pozos donde se realizará la 
captación de agua están ubicados en las siguientes coor-
denadas pozo 1: 2402318.085E; 4830242.602N; 521.00Z 
y pozo 2: 2402.738.103E; 4830551.155N; 540.00Z.

Artículo 3º) Que la dotación que se autoriza es de 
cinco metros cúbicos por hora (5 m3/hr) a extraer del 
pozo 1 y de tres metros cúbicos y medio por hora (3.5 
m3/hr) a extraer del pozo 2.

Artículo 4º) Otorgar permiso por un período de 
doce (12) meses, a partir del 01 de septiembre de 2012.

Artículo 5º) Que la empresa, deberá presentar ante 
las oficinas de esta Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, las lecturas del caudalímetro instalado, en 
forma mensual, en carácter de Declaración Jurada.

Artículo 6º) Que el agua utilizada tendrá carácter 
de uso de abastecimiento poblacional, por lo que la 
Empresa deberá dar cumplimiento al pago del canon 
correspondiente, el que se encuentra, establecido en 
la Disposición N° 60/DPRH/2012 “Sistema Tarifario 
por uso especial de agua” Ley 1451.

Artículo 7°) Que el pago del canon deberá ha-
cerse efectivo mediante depósito en el Banco Santa 
Cruz, a la cuenta C.A.P. Fondos de Terceros, Suc. 
Río Gallegos, previa conformidad de la Dirección 
Provincial de Recursos Hídricos y de acuerdo al 
valor establecido.

Artículo 8º) Que el permisionario deberá dar es-
tricto cumplimiento a lo estipulado en la Disposición 
03/03 “Preservación de los Recursos Hídricos en la 
explotación con destino industrial”, perteneciente a 
la Ley Provincial de Aguas 1451, de esta Dirección 
Provincial de Recursos Hídricos.

Artículo 9º) Facultar a técnicos, designados a ta-
les efectos, de la Dirección Provincial de Recursos 
Hídricos, a efectuar inspecciones sin necesidad de 
previo aviso y cuando así lo considere conveniente.

Artículo 10°) Que tal lo establece el Artículo N° 
40, de la Ley Provincial de Agua 1451, el solicitante 
deberá publicar, a su cargo, por tres días en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Santa Cruz, su presenta-
ción con la respectiva Disposición emanada de esta 
Dirección Provincial.

Artículo 11°) Que esta Dirección Provincial podrá 
revocar el permiso otorgado en los casos que crea 
conveniente, ante la detección de anomalías que 
pudieran afectar negativamente al recurso o ante el 
incumplimiento de la normativa Vigente.

Artículo 12°) REGISTRESE. Tomen conoci-
miento: Presidencia, Dirección General de Gestión 
Técnica y Administrativa, Dirección de Adminis-
tración. Notifíquese a Minera Santa Cruz S.A. y 
cumplido. ARCHIVESE.-

Ing°. DEBORA NATALIA ZERPA
Directora Gral. de Hidrología
Consejo Agrario Provincial

P-1
________

DISPOSICION Nº 081

RIO GALLEGOS, 29 de Agosto de 2012.-

VISTO:
El Expediente N° 498.211/02 1°-2°-3° cuerpo y: 
CONSIDERANDO:
Que mediante nota obrante a fojas N° 519 - 520, 

deberá publicar, a su cargo, por tres días en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Santa Cruz, su presenta-
ción con la respectiva Disposición emanada de esta 
Dirección Provincial.

Artículo 10°) Que esta Dirección Provincial podrá 
revocar el permiso otorgado en los casos que crea 
conveniente, ante la detección de anomalías que 
pudieran afectar negativamente al recurso o ante el 
incumplimiento de la Normativa Vigente.

Artículo 11°) REGISTRESE. Tomen conoci-
miento: Presidencia, Dirección General de Gestión 
Técnica y Administrativa, Dirección de Adminis-
tración. Notifíquese a Minera Santa Cruz S.A. y 
cumplido. ARCHIVESE.-

Ing°. DEBORA NATALIA ZERPA
Directora Gral. de Hidrología
Consejo Agrario Provincial

P-1
________

DISPOSICIONES
SINTETIZADAS

S.M.A.
DISPOSICION N° 050

RIO GALLEGOS, 12 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 901.337-JGM/11.-

INSCRIBASE la Tecnología “Hidrolavado y 
lavado al vapor” presentada por la empresa PE-
TRO GREEN S.R.L CUIT Nº 30-67374865-8 en 
el Registro Provincial de Tecnologías.-

OTORGASE a la empresa citada el Certificado 
de Aprobación de Tecnologías Nº 383 previsto 
en el Artículo 24 del Decreto Provincial Nº 712/02 
al encontrarse cumplidos los requisitos del citado 
Instrumento Legal y de la Disposición Nº 004-
SMA/02.-

ENTREGUESE copia de la presente Disposición 
y certificado de aprobación, al requirente.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 051

RIO GALLEGOS, 12 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 901.344/SMA/11.-

INSCRIBIR a la empresa BEFESA ARGEN-
TINA S.A. CUIT Nº 30-67817276-2, otorgándole 
Certificado Ambiental Anual Nº 384 en el Registro 
Provincial de Generadores, Transportistas y Opera-
dores de Residuos Petroleros de Santa Cruz, como 
Operador con Equipo Transportable.-

El “Certificado Ambiental Anual” tiene vigencia 
a partir del día 12 del mes de marzo del año 2012 
y opera su vencimiento el día 12 del mes de marzo 
del año 2013.-

ENTRÉGUESE copia del presente Instrumento 
Legal y Libro Rubricado, en el mismo acto, junto 
con el “Certificado Ambiental Anual” a la empresa 
peticionante.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 052

RIO GALLEGOS, 12 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 900.168/JGM/09.- 

INSCRIBIR a la empresa DOS SANTOS E 
HIJOS SRL., CUIT Nº 30-60882800-8, y otorgar 



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.-Página 6
el Certificado Ambiental Anual Nº 385 como Ge-
nerador de Residuos Petroleros previsto en el Art. 
18 del Decreto Provincial Nº 712/02 al encontrarse 
cumplidos los requisitos del Art. 12 del citado ins-
trumento legal.-

El Certificado Ambiental Anual tendrá vigencia 
a partir del día 12 del mes de Marzo del año 2012 
operando su vencimiento el día 12 del mes de Marzo 
del año 2013.-

ENTREGUESE copia del presente Instrumento 
Legal junto con el Certificado Ambiental Anual a la 
empresa peticionante.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 053

RIO GALLEGOS, 12 de Marzo de 2012.-
Expediente N° 413.797/MEyOP/06.-

RENOVAR a la empresa ELEPRINT S.A., CUIT 
N° 30-51664554-3, el Certificado Ambiental Anual 
N° 153 como Generador de Residuos Peligrosos pre-
visto en el Art. 18 del Decreto Provincial N° 712/02 
al encontrase cumplidos los requisitos del Art. 12 
del citado instrumento legal, categorías de control y 
constituyente identificados como Y9 e Y12.-

El Certificado ambiental anual tendrá vigencia 
a partir del día 12 del mes de marzo del año 2012 
operando su vencimiento el día 12 del mes de marzo 
del año 2013.-

ENTREGUESE copia del presente instrumento 
legal junto con el Certificado Ambiental Anual a la 
empresa peticionante.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 054

RIO GALLEGOS, 13 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 412.204/MEyOP/04.-

INCORPORAR a las Licenciadas María de la 
Paz Rodríguez, D.N.I. 31.227.698 y María Marta 
Schenone, D.N.I. 28.434.874 a la nómina de profe-
sionales autorizados de la empresa JMB S.A., CUIT 
Nº 30-70446353-3 inscripta en el Registro Provincial 
de Profesionales en Estudios Ambientales de la Pro-
vincia de Santa Cruz de conformidad con lo previsto 
en el Artículo 25 del Decreto Provincial Nº 712/02 
al encontrarse cumplidos los requisitos exigidos 
por el citado Instrumento Legal y la Disposición Nº 
005-SMA/02.-

ACTUALIZAR la nómina de profesionales au-
torizados de la empresa peticionante, la que quedará 
conformada de la siguiente manera:

 
Ing. Pedoja,  Guillermo DNI: 11.528.256
Ing. Domínguez, Oscar DNI:   4.981.087
Ing. Pisani, Mariano DNI: 28.550.269
Lic. Arregui, Marianela DNI: 26.167.712
Lic. Patatoukas, Sabrina DNI: 26.518.953
Geol. Casal, Gabriel DNI: 29.239.385
Geol. Montes, Alejandro DNI: 28.636.967
Geol. Diz, Raúl DNI: 27.841.674
Lic. Matera, Sebastián DNI: 23.464.982
Lic. López, Lisandro DNI: 20.484.891
Lic. María de la Paz Rodríguez DNI: 31.227.698 
Lic. María Marta Schenone DNI: 28.434.874

ENTREGUESE copia de la presente Disposición, 
a la empresa requirente.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz

DISPOSICION N° 055

RIO GALLEGOS, 13 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 408.018/SMA/06.-

RENOVAR a la empresa FAS FORESTAR 
S.R.L, CUIT Nº 30-67026728-4, el Certificado 
Ambiental Anual Nº 102 en el Registro Provincial 
de Generadores, Transportistas y Operadores de 
Residuos Petroleros de Santa Cruz, como Ope-
rador con Equipo Transportable de Residuos 
Petroleros.-

El “Certificado Ambiental Anual” tiene vigencia a 
partir del día 13 del mes de marzo del año 2012 y opera 
su vencimiento el día 13 del mes de marzo del año 2013.-

ENTREGUESE copia del presente Instrumento 
Legal y Libro Rubricado, en el mismo acto, junto 
con el “Certificado Ambiental Anual” a la empresa 
peticionante.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 056

RIO GALLEGOS, 13 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 901.343/JGM/11.-

INSCRIBASE la Tecnología “Separación 
centrífuga en tres fases para barros oleosos” pre-
sentada por la empresa MAFERS S.A. CUIT Nº 30-
70808551-7 en el Registro Provincial de Tecnologías.-

OTORGASE a la empresa citada el Certificado 
de Aprobación de Tecnologías Nº 386 previsto en 
el Artículo 24 del Decreto Provincial Nº 712/02 al 
encontrarse cumplidos los requisitos del citado Ins-
trumento Legal y de la Disposición Nº 004-SMA/02.-

ENTREGUESE copia de la presente Disposición 
y certificado de aprobación, al requirente.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 058

RIO GALLEGOS, 19 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 901.166/SMA/11.- 

EMITIR a la empresa SINOPEC ARGEN-
TINA EXPLORATION AND PRODUCTION 
INC., CUIT Nº 30-64265139-7, la Declaración de 
Impacto Ambiental Nº 1299 correspondiente a la 
obra “Pozos de Desarrollo EH- (3260, 3261, 3262, 
3263, 3264, 3265, 3266)” ubicada en Yacimiento 
El Huemul, Provincia de Santa Cruz de acuerdo 
a lo establecido en la Ley Provincial Nº 2658, su 
Decreto Reglamentario Nº 007/06 y Disposiciones 
concordantes y complementarias.-

La aprobación de la obra respectiva quedará sujeta 
al cumplimiento de las observaciones detalladas en 
el Dictamen Técnico correspondiente las que debe-
rán ser efectivizadas en el plazo máximo de ciento 
ochenta (180) días.-

ENTREGUESE la Declaración de Impacto 
Ambiental a la empresa requirente conjuntamente 
con copia del Dictamen Técnico y de la presente.- 

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION N° 059

RIO GALLEGOS, 19 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 901.203/SMA/11.-

EMITIR a la empresa SINOPEC ARGENTINA 

EXPLORATION AND PRODUCTION INC., 
CUIT Nº 30-64265139-7, la Declaración de Im-
pacto Ambiental Nº 1300 correspondiente a la obra 
“Proyecto de Recuperación Secundaria CM-123 
WA” ubicada en Cañadón Minerales Provincia de 
Santa Cruz de acuerdo a lo establecido en la Ley 
Provincial Nº 2658, su Decreto Reglamentario Nº 
007/06 y Disposiciones concordantes y comple-
mentarias.-

La aprobación de la obra respectiva quedará sujeta 
al cumplimiento de las observaciones detalladas en 
el Dictamen Técnico correspondiente las que debe-
rán ser efectivizadas en el plazo máximo de ciento 
ochenta (180) días.-

ENTREGUESE la Declaración de Impacto 
Ambiental a la empresa requirente conjuntamente 
con copia del Dictamen Técnico y de la presente.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

DISPOSICION Nº 061

RIO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 900.984/JGM/11.-

APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental 
de la Obra “Perforación de Pozos de Desarrollo 
MEN-3178, MEN-3179, MEN-3180, MEN-3181 
(d), y MEN-3182”, ubicada en Yacimiento Meseta 
Espinosa Norte, Provincia de Santa Cruz presen-
tado por la empresa SINOPEC ARGENTINA 
EXPLORATION AND PRODUCTION INC., 
CUIT Nº 30-64265139-7.-

EMITIR en los términos del Art. 18 de la Ley 
Nº 2658, la Declaración de Impacto Ambiental 
Nº 1302 con vigencia a partir del día 20 del mes de 
Marzo del año 2012 operando su vencimiento el día 
20 del mes de Marzo del año 2014.-

La presente Disposición de aprobación, no exime 
al titular del emprendimiento de solicitar las autori-
zaciones que resulten pertinentes para el inicio de la 
ejecución del proyecto.-

La Declaración de Impacto Ambiental quedará 
sujeta a las condiciones específicas de acción que se 
enumeran seguidamente y que la empresa requirente 
será responsable de cumplimentar:

a) Una vez perforados los pozos, presentar 
los esquemas finales, profundidad de los punza-
dos, parte diario de los equipos (perforación y 
terminación), profundidad de las cañerías guía, 
profundidad de acuíferos dulces, perfiles de ce-
mento de la guía y del casing para determinar el 
grado de adherencia del mismo a la formación y 
a la instalación. 

Presentar informes técnicos y de interpretación 
de los perfiles de cementación, inducción y control 
geológico.- 

b) Asimismo se recuerda que las pruebas de her-
meticidad de las líneas de conducción de los pozos 
deberán ser documentadas mediante cartas registra-
doras firmadas por personal de esta Delegación donde 
figuren la presión de la prueba y de la duración de 
la misma.-

c) Presentar el monitoreo de obras y tareas a fin 
de constatar posibles desvíos en las obras respecto 
al estudio y requerimientos de esta autoridad.-

La falta de cumplimiento de los artículos 
precedentes implicará la suspensión inmediata 
de los efectos de la presente Disposición.-

Toda modificación o cambio en el proyecto eva-
luado previo a su ejecución deberá ser notificado a 
la Subsecretaría de Medio Ambiente.-

ENTREGUESE copia del presente instrumento 
legal, conjuntamente con la Declaración de Impacto 
Ambiental a la empresa peticionante.-

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz



BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.- Página 7

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

EDICTO SUCESORIO 

 El Juzgado Provincial de Primera Instancia 
N° 1 en lo Civil, Comercial, Laboral, de Minería 
y Familia, sito en Gobernador Moyano N° 262 de 
Río Turbio (Pcia. de Santa Cruz), a cargo por subro-
gancia legal de la Dra. Mariel Raquel REINOSO, 
Secretaría Civil a cargo por subrogancia legal de la 
CPN Veronica RODRIGUEZ, en autos “CRUZ, 
Fernando s/ SUCESION AB-INTESTATO” 
EXPEDIENTE JUDICIAL N° C-6130/11, cita y 
emplaza a todos los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por el causante Sr. Fernando 
CRUZ D.N.I. N° 16.095.204, para que en el em-
plazo de 30 días acrediten (Art. 683° del C.P.C. y 
C.).  PUBLIQUESE Edictos en el Boletín Oficial 
y Diario la Opinión Austral por el término de 
tres días.

RIO TURBIO; 05 de Marzo de 2012.-

C.P.N. VERONICA RODRIGUEZ
Jefe despacho

P-1
________

E D I C T O

El Dr. Carlos Enrique Arenillas a cargo del Juz-
gado Provincial de Primera Instancia N° Uno, en 
lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería, sito en 
calle Marcelino Alvarez N° 113 de la ciudad de Río 
Gallegos, Provincia de Santa Cruz, Secretaría N° 
Uno a mi cargo, en los autos caratulados “CON-
TRERAS SOTO SYLVIA EDITH S/SUCESION 
AB-INTESTATO” EXPTE. N° 23.706/12, cita 
y emplaza por treinta días (Art. 683 Inc. 3° del 
C.P.C. y C. ) a herederos y acreedores de Doña 
Sylvia Edith CONTRERAS SOTO.- Publíquense 
por tres (3) días en el Boletín Oficial y en el Diario 
Tiempo Sur.-

RIO GALLEGOS, 08 de Agosto de 2012.-

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-1

E D I C T O

JUZGADO PROVINCIAL DE PRIMERA INS-
TANCIA N° Uno en lo Civil, Comercial de Minería 
y Familia, de la ciudad de Caleta Olivia, provincia 
de Santa Cruz, a cargo del Dr. Fernando Horacio 
Islas,-Juez Subrogante, Secretaría N° 2, a cargo de 
la Dra. Ana María Carner, en los Autos Caratulados: 
“GONZALEZ Mario Adrián, s/ Juicio Sucesorio 
Ab- Instestato”, Expte. 31.743/12 ,Cita y Em-
plaza a herederos y acreedores y todos quienes se 
consideren con derecho en el sucesorio de Mario 
Adrián GONZALEZ DNI 10.274.505. Publíquese 
Edictos en el Boletín Oficial de la provincia de 
Santa Cruz por el término de TRES DIAS, citando 
a herederos y acreedores del causante por el término 
de TREINTA días.- 

SECRETARIA N° 2- CALETA OLIVIA, 13 de 
Julio 2012-.

ANA MARIA CARNER
Secretaria

P-1
________

E D I C T O

Por disposición de S.S., el Dr. Carlos E. Arenillas, 
a cargo del Juzgado Provincial de Primera Instancia 
N° 1 en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería, 
Secretaría N° 2 con asiento en Río Gallegos, se 
cita por el término de treinta (30) días, a herederos 
y acreedores de los Sres. ISABEL ISLA y JOSE 
BARRENECHEA, para que tomen la intervención 
que les corresponda en autos “ISLA ISABEL Y 
BARRENECHEA JOSE S/ SUCESION AB 
INTESTATO” Expte. I-24.533/12 (Art. 683 del 
C.P.C. y C.).- 

Publíquense edictos por tres (3) días en el Boletín 
Oficial y en el diario Tiempo Sur.-

RIO GALLEGOS, 14 de Agosto de 2012.-

GUSTAVO PAUL TOPCIC
Secretario

P-1
________

E D I C T O

Por disposición de S.S. el Señor Juez de Prime-
ra Instancia a cargo del Juzgado Provincial N° 1 
en lo Civil, Comercial, Laboral, de Minería y de 
Familia, de Puerto San Julián, Dr. LUDOVICO 
PIO PALA/por subrogancia legal, Secretaría Ci-
vil, Comercial, Laboral y de Minería a mi cargo, 
se cita y emplaza por el término de treinta (30) 
días a herederos y acreedores de “Don JUAN 
ELBIO DIAZ” a tomar intervención en autos ca-
ratulados: “DIAZ JUAN ELBIO S/ SUCESION 
AB INTESTATO” (EXPTE. N° D-11114/12) 
bajo apercibimiento de ley.-

PUERTO SAN JULIAN, 30 de Agosto de 2012.-

Dra. ANAHI P. MARDONES
Secretaria

P-1
________

E D I C T O

La Dra. M. Valeria Martínez, Juez a cargo por 
subrogación legal del Juzgado de Primera Instancia 
N° 1 en lo Civil, Comercial, Laboral y de Familia de 
Puerto Deseado, Pcia. de Santa Cruz, Secretaría en 
lo Civil, Comercial y de Familia, a cargo de la Dra. 
Romina Frias, en autos caratulados “CANALES 
JAVIER ALBERTO S/SUCESIÓN AB-INTES-
TATO” (Expte. N° 20.928/12), CITA y EMPLAZA 
a todos los que se consideren con derecho a los 
bienes dejados por el causante JAVIER ALBERTO 
CANALES, (DNI N° 21.353.072) para que dentro 
de los treinta días lo acrediten.-

Edictos a publicarse por el término de Ley (TRES 

EDICTOS

DISPOSICION N° 062

RÍO GALLEGOS, 20 de Marzo de 2012.-
Expediente Nº 0044/SMA/09.-

EMITIR a la empresa SINOPEC ARGENTINA 
EXPLORATION AND PRODUCTION INC., 
CUIT Nº 30-64265139-7, la Declaración de Impacto 
Ambiental Nº 1303 correspondiente a la Auditoria 
Ambiental de Cumplimiento de la obra “Pozos TP-
3054, TPa-3055” ubicada en Tres Picos, Provincia de 
Santa Cruz de acuerdo a lo establecido en la Ley Pro-
vincial Nº 2.658, su Decreto Reglamentario Nº 007/06 
y disposiciones concordantes y complementarias.-

APROBAR con modificaciones la obra respec-
tiva la que quedará sujeta al cumplimiento de las 
observaciones detalladas en el Dictamen Técnico 
correspondiente, que deberán ser efectivizadas en 
el plazo máximo de treinta (30) días.-

ENTREGUESE la Declaración de Impacto Am-
biental conjuntamente con copia del Dictamen Téc-
nico y de esta Disposición a la empresa requirente. 

Dr. SERGIO R. MEDINA
Subsecretario de Medio Ambiente

Provincia de Santa Cruz
________

 AVISO LEY 19.550

Por disposición de S.S. el Sr. Juez de Primera Instan-
cia en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería, Dr. 
Carlos Enrique ARENILLAS, titular del Juz gado 
N° 1 -Secretaría del Registro Público de Comercio- a 
mi cargo, con asiento en Río Gallegos, se hace saber 
por un día en autos caratulados “HlRU ANAIAK S.A. 
s/CONSTITUCION” (Expte. H-7132/12) que por 
escritura pública de fecha 25/6/2012, pasada bajo el 
N° 163, al F° 581, ante el escri bano de Río Gallegos, 
señor Angel Fernando BANCIELLA DICKIE, en 
el co rriente protocolo del Registro N° 33 a su cargo, 
se constituyó HIRU ANAIAK S.A.- SOCIOS: Pa-
blo IZURRATEGUI, nac. el 30/09/1965, DNI N° 
17.281.512 y CUIL: 20-17281512-0, cpn con María 
Luisa Pistagnesi, dom. en Alcorta N° 787 de esta 
ciudad, ingeniero civil; Arantza IZURRATEGUI, 
nac. el 15/03/ 1973, DNI N° 23.029.631 y CUIT: 27-
23029631-1, cpn con José Augusto Sotelo, comercian-
te -y- Nicolás IZURRATEGUI, nac. el 24/05/1967, 
DNI N° 18.224.099 y CUIT: 20-18224099-1, cpn con 
Irene Alicia Troilo, médico, como la anterior dom. en 
el 2° “C” de la Av. Rivadavia N° 2319 de la Ciudad 
Autó noma de Buenos Aires, todos argentinos.- OB-
JETO SOCIAL: Tendrá por ob jeto dedicarse por 
cuenta propia, de terceros, asociada a terceros o en 
participación con terceros a las siguientes actividades: 
I.-) Agropecuaria: Mediante la explotación en todas 
sus formas de establecimientos, propios y de terceros, 
agrícola-ganaderos, pastoriles, frutícolas, forestales, 
apíco las y granjeros; comercialización, importación 
y exportación de productos químicos y veterinarios, 
alimentos para animales, forrajes, semillas y de más en-
seres, maquinarias e implementos agrícolo-ganaderos 
e intervención en la intermediación, producción, 
compraventa y consignación de hacienda, cueros, 
lana, cereales, pastos, forrajes y demás productos 
relacio nados con el agro en cualquiera de sus explo-
taciones; producción, engor de, cría y recría de ganado 
ovino y bovino -incluso de pedigree- y la insta lación 
de cabañas, como asimismo la elaboración primaria 
y transforma ción de los frutos y productos del agro; 
producción de semen y embriones de carneros y 
toros, propios o de terceros, mediante la aplicación 
de todo tipo de técnicas modernas; superovulación, 
extracción, almacenamiento, congelación, depósito 
y conservación de semen y embriones; venta, per-
muta, distribución, implantación y consignación de 
semen y embriones de propia producción; compra, 
importación, venta, permuta, distribución, ex portación 
y representación de semen y embriones de carneros 
y toros de terceros; compra, venta y arriendo de re-
productores en el mercado inter no y externo.- Y II.-) 
Inmobiliaria: A través de la adquisición, intermedia-
ción, venta, permuta, subdivisión, construcción, frac-

cionamiento y arrendamiento de bienes raíces, rurales 
y urbanos, inclusive por el sistema pre visto en la ley 
de propiedad horizontal.- Para el cumplimiento de los 
fines enunciados, la sociedad tendrá plena capacidad 
jurídica para adquirir de rechos, contraer obligaciones 
y ejercer todos los actos que no sean prohi bidos por 
las leyes o el presente estatuto, entendiéndose que 
quedará comprendido en las señaladas actividades 
aquellas que sean accesorias, anexas y conexas con 
las mismas.- DOMICILIO: Caleta Olivia N° 15 - Río 
Ga llegos.- CAPITAL SOCIAL: $ 120.000.- PLA-
ZO DE DURACION: 50 años conta dos a partir del 
25/6/2012.- ADMINISTRACION - REPRESEN-
TACION: A car go de un directorio compuesto por 
el número de directores que fije la asamblea, entre un 
mínimo de uno y un máximo de tres, quienes durarán 
tres ejercicios en el desempeño de sus cargos, debien-
do no obstante per manecer en sus funciones hasta 
ser reemplazados o reelegidos.- Primer Directorio: 
Presidente: Pablo Izurrategui.- Director suplente: 
Nicolás Izurrategui.- La representación legal y el uso 
de la firma social, corresponderán al presidente y en 
su caso, al vicepresidente.- FISCALIZACION: Un 
síndico titular y un síndico suplente quienes durarán 
un ejercicio en el desempeño del cargo.- No estando 
la sociedad comprendida en ninguno de los supues tos 
contemplados por el Art. 299 de la ley de sociedades 
comerciales, se prescindió de nombrar síndicos, 
conforme lo autoriza el Art. 284 de la mis ma ley y 
expresamente lo contempla el estatuto.- CIERRE DE 
EJERCICIOS: 30 de Junio de cada año.- 

SECRETARIA, 07 de Septiembre de 2012.- 

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-1

_______



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.-Página 8
DIAS) en el Boletín Oficial de la ciudad de Río 
Gallegos.-

 PUERTO DESEADO, 23 de Agosto de 2012.-

Dra. ROMINA R. FRIAS
Secretaria

P-1
________

E D I C T O

El Señor Juez del Juzgado de Primera Instancia N° 
1 en lo Civil, Comercial, de Familia y de Minería a 
cargo del Dr. Fernando Horacio ISLA, por Subro-
gancia legal, Secretaría Actuaria a cargo de la Dra.
Ana María CARNER de la ciudad de Caleta Olivia, 
Provincia  de Santa Cruz, cita y emplaza por TRES 
(3) días mediante edictos a publicarse en el Boletín 
Oficial de esta Provincia y del diario LA PRENSA 
de Santa Cruz, a los herederos y acreedores por el 
término de treinta días, que se consideren con derecho 
a los bienes del Sr. Pablo Pedro Gordillo. Publíquese 
por tres días en los autos caratulados: “GORDILLO, 
PABLO PEDRO S/ SUCESION AB - INTESTA-
TO” Expte. N° 32.061/2012.-

CALETA OLIVIA, 16 de Agosto de 2012.-

ANA MARIA CARNER
Secretaria

P-1
________

E D I C T O

El Dr. Fernando H. Isla, Juez subrogante del Juzga-
do de Primera Instancia N° 1 en lo Civil, Comercial, 
de Familia y Minería de Caleta Olivia, Secretaría 
desempeñada por el suscripto, cita y emplaza a 
los herederos y acreedores que se consideren con 
derecho a los bienes del Sr. SILVIO ALEJANDRO 
OLIVERA, para que comparezcan a estar a derecho 
en el término de treinta (30) días, bajo apercibimiento 
de ley, en la causa caratulada: “OLIVERA SILVIO 
ALEJANDRO S/ SUCESION AB-INTESTATO” 
EXPTE. 32.073/12” ...Publíquese edictos por el pla-
zo de tres (3) días en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Santa Cruz...”

CALETA OLIVIA, 16 de Agosto de 2012.-

ANA MARIA CARNER
Secretaria

P-1
________

E D I C T O

Por disposición de S.S. Sr. Juez del Juzgado Pro-
vincial de Primera Instancia en lo Civil, Comercial, 
Laboral y de Minería N° Dos, a cargo del Dr. Fran-
cisco V. Marinkovic, Secretaría N° Uno, a mi cargo, 
sito en Pasaje Kennedy, Casa 3 de Río Gallegos, se 
cita y emplaza a todos los que se consideren con 
derecho a los bienes dejados por el causante Sr. RO-
LANDO EDMUNDO GARCIA BALICH, D.N.I. 
7.331.942, para que en el término de treinta (30) días 
lo acrediten (Art. 683, Inc. 2° C.P.C.y C.) en los au-
tos caratulados: “GARCIA BALICH ROLANDO 
EDMUNDO S/SUCESION AB INTESTATO” 
EXPTE. 15480/11.-

Publíquense edictos por tres (3) días en el Boletín 
Oficial y en La Opinión Austral.- 

RIO GALLEGOS, 04 de Septiembre de 2012.-

GUSTAVO P. TOPCIC
Secretario

P-1
________

E D I C T O

Por disposición de S.S. CARLOS ENRIQUE 
ARENILLAS, Juez Titular del Juzgado Provincial 
de Primera Instancia N° 1 en lo Civil, Comercial, 

Laboral y de Minería, con asiento en Marcelino 
Álvarez N° ----  de Río Gallegos, Secretaría N° 2, a 
mi cargo, se cita y emplaza a estar a derecho en el 
plazo de 30 días a herederos y acreedores de la Sra. 
ROSARIO MARTINEZ, LC. 9.796.204, en autos 
“CLIMIS JORGE Y MARTINEZ ROSARIO S/
SUCESION AB INTESTATO”, Expediente N° 
18.320/00.-

Publíquese por tres días en el Boletín Oficial y en 
el diario “La Opinión Austral”.-

RIO GALLEGOS, 14 de Agosto 2012 

GUSTAVO PAUL TOPCIC
Secretario

P-1 
________

EDICTO JUDICIAL 

El Juzgado de Primera Instancia Nro. 1 en 
lo Civil, Comercial, Laboral, de Minería y 
de Familia de El Calafate, a cargo de la Dra. 
Florencia Viñuales Secretaría Civil a cargo de 
la Dra. Marilina Calió en autos caratulados: 
“Manzanares, Ricardo Benito s/ Sucesión Ab 
Intestato” Expte. Nro. 802/12 cita y emplaza 
a herederos y acreedores del causante- Ricardo 
Benito Manzanares, DNI Nro. 17.494.386 - por el 
término de 30 días. El auto que así lo ordena en su 
parte pertinente dice: “Calafate, 23 de Agosto de 
2012...corresponde publicar edictos por tres (3) 
días en el Boletín Oficial y el Diario La Opinión 
Austral citando a herederos y acreedores del 
causante por el término de treinta (30) días a fin 
que tomen la intervención que les corresponda 
en estos autos (conf. Art. 683 del C.P.C. Y C.)…
FDO. FLORENCIA VIÑUALES. JUEZA”.-

Dra. MARILINA CALIO
Secretaria

P-3
________

E D I C T  O

Por disposición de S.S. el señor Juez del Juz-
gado de Primera Ins tancia número Uno, en lo 
Civil, Comercial, Laboral y Minería, Dr. Carlos 
Enrique Arenillas, Secretaría del Registro Público 
de Comercio, en los autos caratulados “CAR GUER 
SOCIEDAD ANONIMA S/ INSCRIPCION DE 
DIRECTORIO”, Expte. C - 7089/11, se hace saber 
por un día: que mediante Escritura Pública N° 1195, 
del  06/12/2011, pa sada por ante el Esc. Pedro Lucas 
Paradelo, Adsc. Reg. Not. N° 42 de la firma CAR 
GUER SOCIEDAD ANONIMA ha materializado 
el Acta de Asamblea Extraordinaria N° 7 de fecha 
14/05/2011 por la cual se resolvió la nueva compo-
sición del Directorio quienes dura rán tres años en 
el ejercicio de sus funciones: Presidente a la Sra. 
Ivy May Bark, y como Directora Suplente a la Sra. 
Verónica Inés Aranda.- 

SECRETARIA DE REGISTRO PUBLICO DE 
COMERCIO, 04 de Septiembre de 2012.-

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-1 
________

EDICTO N° 090/2012
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de diez 
(10) días que se ha ordenado la Publicación de la 
Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda de 
sustancias minerales de primera y segunda catego-
ría, llamándose por el término de veinte (20) días a 
quienes se creyeren con derecho a deducir oposición, 
conforme lo establece el Artículo N° 27 del Código 
de Minería.- TITULAR: MINERA MARIANA 
ARGENTINA S.A.: Encierra una superficie total 

de 9.987Has.00a.00ca., siendo las coordenadas las 
siguientes: A.X: 4.743.500,00 Y: 2.585.000,00 B.X: 
4.743.500,00 Y: 2.591.725,00 C.X: 4.728.650,00 Y: 
2.591.725,00 D.X: 4.728.650,00 Y: 2.585.000,00.- 
Se encuentra dentro de los LOTES N° 06- 07-
14 y 15, FRACCION “D” SECCION “V”, 
Departamento DESEADO de la Provincia de 
Santa Cruz.- ESTANCIAS: “LAS NEGRAS” 
“LA PEDRERA”, “LA ESCONDIDA”, “LA 
LECHUZA”, y “LA PALOMA”- Se tramita bajo 
Expediente N° 407.958/MMA/08, denominación: 
“EL BOLZAL IV”.- PUBLIQUESE.- Fdo. 
LEOPOLDO KLEIN Secretario de Estado de 
Minería Autoridad Minera de 1° Instancia de la 
Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-2
________

EDICTO N° 091/2012
SOLICITUD DE CATEO

Se hace saber por dos veces en el espacio de diez 
(10) días que se ha ordenado la Publicación de la 
Solicitud de Permiso de Cateo, para la búsqueda 
de sustancias minerales de primera y segunda ca-
tegoría, llamándose por el término de veinte (20) 
días a quienes se creyeren con derecho a deducir 
oposición, conforme lo establece el Artículo N° 27 
del Código de Minería.- TITULAR: MINERA 
MARIANA ARGENTINA S.A.: Encierra una 
superficie total de 3.086Has.00a.00 ca., siendo las 
coordenadas las siguientes: A.X: 4.676.493,22 Y: 
2.627.000,00 B.X: 4.676.493,22 Y: 2.635.000,00 
C.X: 4.672.966,30 Y: 2.635.000,00 D.X: 
4.672.966,30 Y: 2.624.595,00 E.X: 4.674.065,00 Y: 
2.624.595,00 F.X: 4.674.065,00 Y: 2.627.000,00.- 
Se encuentra dentro de los LOTES N° 17 y 18, 
FRACCION “B” SECCION “VI”, Departamen-
to DESEADO de la Provincia de Santa Cruz.- ES-
TANCIAS: “LA LEONA” y, “EL AGUILA”.- Se 
tramita bajo Expediente N° 408.385/MMA/08, de-
nominación: “PICADERO I”.- PUBLIQUESE.- 
Fdo. LEOPOLDO KLEIN Secretario de Estado 
de Minería Autoridad Minera de 1° Instancia de 
la Provincia de Santa Cruz.-

Esc. JAQUELINA EDITH SZACHRAJ
Directora Pcial. de Escribanía de Minas

Secretaría de Estado de Minería
Provincia de Santa Cruz

P-2
________

E D I C T O

Por disposición del señor Juez Dr. Carlos Enri-
que ARENILLAS, a cargo del Juzgado Provincial 
de Primera Instancia Nro. 1 en lo Civil, Comercial, 
Laboral y de Minería de Río Gallegos, Secreta ría 
del Autorizante, en autos caratulados “PROGUARD 
S.R.L. s/Ce sión de Cuotas Sociales”, Expte. N° 
7060/12 Letra P, se hace saber por un día que por 
Escritura Pública 59 del 16 de febrero de 2012, 
auto rizada por la escribana Adriana L. López, Reg. 
Not. 35, de esta ciudad, el señor Daniel Ramón 
MUSSINI, CUIL 20-26203861-1, argentino, 
na cido el 24 de agosto de 1977, documento na-
cional de identidad número 26.203.861, docente, 
divorciado de primeras nupcias de María Ximena 
Garrido, CEDIO las cuotas de su titularidad: mil 
quinientas cuotas de valor nominal pesos diez ($ 
10) cada una, o sea, un total de PESOS QUINCE 
MIL ($ 15.000) al señor Miguel Angel MOSKA-
LINK, CUIL 20- 14225949-5, argentino, nacido 
el 24 de abril de 1961, divorciado de sus primeras 
nupcias con Claudia Alejandra Chavarria, docu-
mento nacional de identidad número 14.225.949, 
comerciante y domiciliado en calle Andrade N° 



BOLETIN OFICIAL RIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.- Página 9

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

326, de esta ciudad.- 
SECRETARIA, 07 de Sep tiembre de 2012.-

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-1
________

E D I C T O

Por disposición del señor Juez Dr. Carlos Enrique 
ARENILLAS, a cargo del Juzgado Provincial de 
Primera Instancia N° 1 en lo Civil, Comercial, La-
boral y de Minería de Río Gallegos, Secretaría del 
Autorizante, en autos caratulados “B.O.B. CONS-
TRUCCIONES S.A. s/Constitución”, Expte. N° 
7123/12 Letra B, se hace saber por un día que por 
escritura N° 229 F° 560 del 26/06/2012, autorizada 
por la Esc. Adriana L. López, Reg. Not. 35, se cons-
tituyó la sociedad B.O.B. CONSTRUCCIONES 
S.A.- Socios: Sebastián Esteban FONSECA, CU 
IT 20-25082449-2, argentino, nacido el 3/04/1976, 
DNI: 25.082.449, soltero, comerciante y domiciliado 
en Avenida San Martín N° 2290, de esta ciudad; 
Marcos Antonio MÜLLER, CUIT 20-24861456-1, 
argentino, nacido el 22/01/1976, DNI: 24.861.456, 
soltero, comerciante y domiciliado en calle Alcorta 
N° 741, de esta ciudad; Pablo Guillermo SAN-
TIC, CUIL 20-22427152-3, argentino, nacido el 
8/11/1971, DNI: 22.427.152, casado en primeras 
nupcias con Mabel Alejandra Comicheo, empleado y 
domiciliado en calle La Paz N° 1063, de esta ciudad 
y Jorge Antonio ARMANI, CUIT 20-27842767-7 
argentino, nacido el 14/04/1980, DNI: 27.842.767, 
soltero, comerciante y domiciliado en calle Ivone 
Noya N° 36, de esta ciudad. Sede Social: calle 
Magallanes N° 368, de esta ciudad. Duración: 99 
años contados a partir del otorgamiento de esta 
escritura. Objeto Social: CONSTRUCTORA EN 
GENERAL: Construcción de edificios, estructuras 
metálicas o de hormigón, obras civiles - denominadas 
en seco, “seading”- y todo tipo de obras de ingeniería 
y arquitectura que sean para organismos públicos 
o para el sector privado. 2) CONSTRUCCION Y 
COMERCIALIZACION DE MATERIALES: Rea-
lizar por cuenta propia o de terceros las siguientes 
operaciones: construcciones civiles, eléctricas y 
mecánicas en general, y fabricación, compra, venta, 
importación y exportación de elementos relacionados 
con sus actividades.- Para la realización del objeto 
social podrá realizar todo tipo de actos jurídicos, 
operaciones y contratos previstos por las leyes o no 
contrarios a ellas, sin restricción de clase alguna, 
con toda capacidad jurídica para realizarlos, ya sea 
de naturaleza civil, comercial, penal, administrativa, 
fiscal, judicial o de cualquier otra clase que se rela-
cione con el objeto perseguido. FISCALIZACION: 
la sociedad adopta el régimen de prescindencia de 
la sindicatura, conforme el artículo 284 de la Ley 
19.550 y en consecuencia los accionistas ejercerán la 
fiscalización conforme el artículo 55 de la misma ley. 
ADMINISTRACION Y REPRESENTACION: La 
administración de la sociedad estará a cargo de un 
directorio, compuesto del número de miembros que 
fije la asamblea entre un mínimo de uno y un máximo 
de tres. La Asamblea puede designar suplentes en 
igual o menor número que los titulares y por idéntico 
plazo, a fin de llenar las vacantes que se produjeren, 
en el orden de su elección. Son reelegibles y perma-
necerán en sus cargos hasta que la próxima asamblea 
designe reemplazantes. Durarán en sus funciones 
tres ejercicios. La representación social y el uso de 
la firma social estará a cargo del presidente y/o quien 
lo reemplace, en caso de ausencia, impedimento 
o excusación. DESIGNACION DE DIRECTO-
RIO: PRESIDENTE: Sebastián Esteban Fonseca y 
DIRECTOR SUPLENTE: Marcos Antonio Müller. 
Cierre de Ejercicio: 31 de Diciembre de cada año. 
Capital: $ 300.000.-

SECRETARIA, 07 de Septiembre de 2012.-

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-1

AVISO LEY 19550

Por disposición de S.S. el Sr. Juez de Primera Ins-
tancia en lo Civil, Comer cial, Laboral y de Minería, 
Dr. Carlos Enrique ARENILLAS, titular del Juz-
gado N° 1 -Secretaría del Registro Público de Comer-
cio- a mi cargo, con asiento en Río Gallegos, se hace 
saber por un día en autos caratulados: “EL UNCO 
SOCIEDAD ANONIMA S/CAMBIO DE JURIS-
DICCION (SEDE SOCIAL - DESIGNACION DE 
DIRECTORIO - AUMENTO DE CAPITAL)” 
(Expte. N° E-7130/ 12) que según lo resuelto por 
las asambleas generales extraordinarias y or dinarias 
unánimes celebradas los días 29 de septiembre y 30 
de noviembre de 2008, 28 de mayo de 2010 -y- 5 
de abril de 2011 -y- las reuniones de su directorio 
realizadas con fechas 29 de septiembre de 2009 
-y- 28 de mayo de 2010, la razón social EL UNCO 
SOCIEDAD ANONIMA. resolvió el traslado de su 
domicilio a esta ciudad, fijándose asimismo su sede 
social, la designación de su directorio, adecuarse el 
texto de su estatuto dándose una nueva redacción 
-y- aumentándose su capital social, formalizándose lo 
decidido a través de las escrituras públicas de fechas 
17 de diciembre de 2010 -y- 4 de junio de 2012, pasa-
das bajo los N°s 314 y 145, a los F°s 1.142 y 518, ante 
el escribano de Río Gallegos, señor Angel Fernando 
Banciella Dickie, en los respectivos protocolo del 
registro N° 33 a su cargo y dándo se a su vez publi-
cidad a lo que resulta de las relacionadas escrituras 
en cuanto a lo siguiente: ..SOCIOS: .. Colin Juan 
Hope JAMIESON, DNI 10.027.612, vsn con Norma 
Marta Davidson, dom. en Mariano Moreno N° 13; 
Colin Juan JAMIESON, DNI 20.583.910, cpn con 
María Victoria Frangella Saubidet, dom. en  4° “C” 
de Kirchner (ex-Roca) N° 1361 -y- Esteban Enrique 
JAMIESON, DNI 21.468.719, dpn con Inés Cabuli, 
dom. En depto. 2 de Don Bosco 418, todos argentinos 
-el primero por opción- mayores de edad y vecinos 
de Río Gallegos.- OBJETO SOCIAL: Tendrá por 
objeto dedi carse por cuenta propia, de terceros, o aso-
ciada a terceros o en participa ción con terceros a las 
siguientes actividades: a.-) Dirección y explotación 
en todas sus formas de establecimientos -propios o de 
terceros- agrícola- ganaderos, forestales, pastoriles y 
granjeros; cría y engorde de ganado, in cluso de pedi-
grí; instalación de cabañas, lavaderos de lana, como 
asimis mo participación en la elaboración primaria, 
industrial y transformación de los frutos y productos 
del agro -y- compra y venta de hacienda.- b.-) Reali-
zación de estudios, proyectos, consultoría y servicios 
agropecuarios relacionados con todas las actividades 
rurales.- c.-) Comercialización, im portación y expor-
tación de productos químicos y veterinarios, alimen-
tos para animales, forrajes, semillas y demás enseres, 
maquinarias e imple mentos agrícolo-ganaderos e 
intervención en la intermediación, compra venta y 
consignación de hacienda, cueros, lanas y demás 
productos rela cionados con el agro en cualquiera 
de sus explotaciones.- d.-) Producción de semen de 
carneros y toros, propios o de terceros; extracción, 
almace namiento, congelación, depósito y conserva-
ción de semen; venta, permu ta, distribución, exporta-
ción y consignación de semen de propia produc ción; 
compra, importación, venta, permuta, distribución, 
exportación, representación y consignación de semen 
de carneros y toros de terceros; compra, venta y 
arriendo de reproductores en el mercado interno y 
exter no.- Y e.-) Adquisición, intermediación, venta, 
tasación, permuta, subdivi sión, fraccionamiento y 
arrendamiento de bienes raíces rurales -y- ejercicio 
de representaciones, comisiones, consignaciones y 
mandatos relacionados con su actividad social.- Para 
el cumplimiento de los fines enuncia dos, la sociedad 
tendrá plena capacidad jurídica para adquirir dere-
chos, contraer obligaciones y ejercer todos los actos 
que no sean prohibidos por las leyes o el presente 
estatuto.- DOMICILIO: Mariano Moreno N° 13 
-pri mer piso- Río Gallegos.- CAPITAL SOCIAL: 
$ 200.000.- (DOSCIENTOS MIL PESOS).- PLAZO 
DE DURACION: 99 años contados a partir del 24 de 
octu bre de 1977.- ADMINISTRACION - REPRE-
SENTACION: A cargo de un direc torio compuesto 

por el número de directores que fije la asamblea, entre 
un mínimo de uno y un máximo de cinco, quienes 
durarán tres ejercicios en el desempeño de sus cargos, 
debiendo no obstante permanecer en sus funciones 
hasta ser reemplazados o reelegidos.- Directorio: 
Presidente: Colin Juan Hope Jamieson. Director 
Titular: Colin Juan Jamieson (h). Direc tor Suplente: 
Esteban Enrique Jamieson. La representación legal y 
el uso de la firma social, corresponderán al presidente 
y en su caso, al vicepresi dente.- FISCALIZACION: 
Prescindencia de la fiscalización por sindicatura, 
otorgando a los socios el derecho de contralor que 
confiere el Art. 55 de la Ley 19.550.- CIERRE DE 
EJERCICIOS: 30 de Junio de cada año.-

SECRETARIA, 07 de Septiembre de 2012.-

SANDRA E. GARCIA
Secretaria

P-1
_______

EDICTO N° 118/12

GABRIELA ZAPATA, Juez a cargo por subro-
gancia legal del Juzgado Provincial de Primera 
Instancia N° 1 con asiento en Pico Truncado, CITA 
y EMPLAZA al señor AMADEO LUIS RINALDI 
(DNI N° 4.378.010) a efectos que en el plazo de 
DIEZ DIAS a partir de la última publicación con-
curra a este Juzgado y Secretaría Actuaria a tomar 
la intervención que por derecho le corresponda, 
en los autos caratulados “VAZQUEZ ROMERO 
DULCE MARIA C/RINALDI AMADEO LUIS S/
DIVORCIO VINCULAR” Expte. N° V-10.438/12, 
que tramitan por ante dicho Juzgado, Secretaría N° 
2 de Familia a cargo del Dr. NESTOR RUBEN GO-
MEZ,  mediante edictos a publicarse por DOS DIAS 
días en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa 
Cruz y bajo apercibimiento de darse intervención al 
Defensor de Ausentes.-  

PICO TRUNCADO,  31 de  Agosto de 2012.-

Dr. NESTOR RUBEN GOMEZ
Secretario

P-2
________

EDICTO N° 123/12

GABRIELA ZAPATA, Juez a cargo por subrogan-
cia legal del Juzgado Provincial de Primera Instancia 
N° Uno, en lo Civil, Comercial, Laboral, Minería, 
Familia y Minoridad con asiento en Pico Truncado, 
CITA y EMPLAZA por el término de TREINTA 
días a herederos y acreedores de la Señora JUANA 
ANTONIA MANCILLA y/o JAUNA ANTONIA 
MANSILLA para hacer valer sus derechos en los 
autos caratulados “MANCILLA JUANA ANTO-
NIA s/ SUCESION AB-INTESTATO” Expte.
N° M-9869/11 tramitan por ante dicho Juzgado, 
Secretaría N° Dos.- Publíquese edictos por TRES 
días en el Boletín Oficial, Río Gallegos, Provincia 
de Santa Cruz.-

PICO TRUNCADO, Septiembre 04 de 2012.-

Dr. NESTOR RUBEN GOMEZ
Secretario

P-3
________

E D I C T O

Por disposición de S.S., el Dr. Francisco V. Ma-
rinkovic, a cargo del Juzgado Provincial de Primera 
Instancia N° 2 en lo Civil, Comercial, Laboral y de 
Minería, Secretaría N° 1 con asiento en Río Galle-
gos, en los autos “SUAREZ VIRGINIA OLGA Y 
OTROS C/ ARROYO RIFF ROBERTO JORGE 
Y OTROS S/USUCAPION” Expte.N° 15.944/12, 
se cita a los demandados Juan Carmelo Arroyo Riff 
y María Del Carmen Arroyo Riff de Suarez, a estar 
a derecho por el término de cinco (5) días de noti-
ficados bajo apercibimiento de designarse defensor 
oficial (Art. 320 del C.P.C. y C.).-



ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 
B.O. Nº 4635 DE 10 PAGINAS

BOLETIN OFICIALRIO GALLEGOS, 13 de Septiembre de 2012.-Página 10

BOLETIN OFICIAL  Nº 4635
S U M A R I O

Págs.    1/4

Con cada argentino siempre
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

PROCEDIMIENTO DE SELECCION
Tipo: Licitación Pública (Obra Pública) Nº 85 

Ejercicio: 2012
Clase: Etapa única nacional
Modalidad: Unidad de Medida
Expediente Nº 024-99-81374933-1-123

OBJETO DE LA CONTRATACION: REPARA-
CION Y CONSERVACION PARA LA PUESTA 
EN VALOR DE LOS EDIFICIOS CORRESPON-
DIENTES A LA JEFATURA REGIONAL SUR II, 
CORRESPONDIENTES A LAS PROVINCIAS 
DE SANTA CRUZ, CHUBUT Y TIERRA DEL 
FUEGO.-

Condiciones a que debe ajustarse la propuesta: 
Unidad de Medida.-

Funcionario al que deben dirigirse o entregarse 
las propuestas: Directora de Contrataciones. 

Presupuesto Oficial Total: $ 29.931.032,14.-
Garantía de Oferta (1% del valor del Presupuesto 

Oficial): $ 299.310, 32.-
CONSULTA Y/O RETIRO DE PLIEGOS
Lugar/Dirección
Podrá ser consultado y bajado de la página de internet 

Págs.    7/10

Provincia de Santa Cruz
Fomento Minero de Santa Cruz Sociedad del Estado

FOMICRUZ S.E.
Concurso Público Nº 20/2012 - Expediente Nº 151.225/F/2012
Objeto: “Adquisición de cubiertas destinadas a flota liviana” 

Apertura de las ofertas: 19 de Septiembre de 2012 a las 11:00 Horas.
Lugar de adquisición y/o consulta del Pliego: FOMICRUZ S.E. 

Sito en Alberdi Nº 646 - Río Gallegos -Santa Cruz 
de lunes a viernes de 8 a 15 horas.
E-mail:fomicruz@fomicruz.com

Valor del Pliego: sin valor
Lugar de apertura y recepción de las ofertas: FOMICRUZ S.E.

Sede Central, en Alberdi Nº 643/646 Río Gallegos – Pcia. de Santa Cruz Teléfono/fax (02966) 424650 / 426175
P-1

LICITACIONES

Pág.           4

Pág.     10

de ANSES: http://www.anses.gov.ar/contrataciones/
cartelera.-

Entrega de fotocopias a su cargo, si así lo solicitaran en:
Plazo y Horarios
Hasta las 24 hs. del día 15/10/12
Dirección de Contrataciones, ubicada en Av. Córdo-

ba N° 720, 3º piso, (C.P. 1054) Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires.- 

Plazo y Horarios 
Hasta el día 15/10/12 de 10 a 17 hs
Jefatura Regional Sur II, ubicada en Comandante Luis 

Piedrabuena 368, Río Gallegos, Provincia de Santa Cruz.-
Plazo y Horarios 
Hasta el día 15/10/12 de 7 a 15 hs
Costo del pliego: Sin valor.-
PRESENTACION DE OFERTAS
Lugar/Dirección 
Jefatura Regional Sur II, ubicada en Comandante Luis 

Piedrabuena 368, Río Gallegos, Provincia de Santa Cruz.- 
Plazo y Horario 
Hasta el día 01 /11/12 a las 10:30 hs.-
ACTO DE APERTURA 
Lugar/Dirección 
Jefatura Regional Sur II, ubicada en Comandante Luis 

Piedrabuena 368, Río Gallegos, Provincia de Santa Cruz.-
Día y Hora:
El día 01/11/12 a las 11:00 hs.-
P-4

A V I S O 
Se Informa que hasta NUEVO AVISO  

no se imprimirá el Boletín Oficial.-
Para mayor información consultar con 

esta Dirección.- A tal fin, el mismo podrá 
ser visto y bajado de la Página Web

“www.santacruz.gov.ar”
Sección: Boletín Oficial

DIRECCION GENERAL 
BOLETIN OFICIAL E IMPRENTA

Pellegrini Nº 256
Telefax: (02966) 436885

Correo Electrónico: boletinoficialsantacruz@
santacruz.gov.ar

CONVOCATORIA

ni para ejercer el comercio; III) si ha renunciado a 
designaciones al cargo de síndico y, en su caso, las 
causas que la motivaron. 2) a) fotocopia del D.N.I.; 
b) fotocopia legalizada del título habilitante; c) cer-
tificado de domicilio; d) constancia de inscripción en 
el Consejo Profesional de Ciencias Económicas; e) 
certificado de antecedentes expedido por el Registro 
Nacional de Reincidencia; f) constancia de pago de la 
tasa de justicia por inicio de trámite ($120).-

LUGAR DE INSCRIPCION: Las solicitudes de 
inscripción y la documentación pertinente se recep-
cionarán en la Excma. Cámara de Apelaciones en lo 

Civil, Comercial, Laboral y de Minería de la Primera 
Circunscripción Judicial sita en Pasaje Feruglio 
esquina España, planta baja, de esta ciudad capital.- 

HORARIO: de lunes a viernes, de 7,00 A 13,00 
horas.-

CECILIA FERNANDA CAMBON
Secretaria

Cámara de Apelaciones
Civ. Com. Lab. y Min.

I Circunscripción Judicial
P-3

LLAMADO A INSCRIPCION DE SINDICO

La Excma. Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de la Primera Cir-
cunscripción Judicial de la Provincia de Santa Cruz, 
convoca a inscripción por el término de 20 (veinte) 
días hábiles a partir de la última publicación a los 
Contadores Públicos diplomados con antigüedad 
mínima en la matrícula de cinco años a fin de confec-
cionar la LISTA DE SINDICOS con facultades para 
ejercer la sindicatura en esta jurisdicción judicial por 
el período 2012/2016.-

REQUISITOS: 1) La solicitud de inscripción con: 
a) los datos personales; b) la indicación del domicilio 
real y del especial; c) los datos correspondientes a 
su matriculación profesional; d) la denuncia, en su 
caso, de sanciones que fueran consecuencias de su 
actuación como síndico o de su desempeño profe-
sional en estas y otras jurisdicciones y la fecha en 
que quedaron firmes; e) la declaración de I) no estar 
concursado o fallido en ninguna jurisdicción, II) no 
estar inhabilitado para ejercer la función de síndico 

Publíquense edictos por dos (2) días en el Boletín 
Oficial y en la Opinión Austral.-

RIO GALLEGOS, 29 de Agosto de 2012.-

SILVANA R. VARELA
Secretaria

P-2
_______

E D I C T O 

La Sra. Jueza Subrogante, Dra. GABRIELA ZA-
PATA, a cargo por subrogancia legal del Juzgado 
de Primera Instancia en lo Civil, Comercial y de 
Minería Nro. UNO de la ciudad de Pico Truncado, 
en los autos caratulados: “SENA MARIA MAG-
DALENA C/ PAREDES ANIBAL FLORENTIN 
S/ PERDIDA DE PATRIA POTESTAD”, Expte. 
5-9298/11, dispuso publicar el presente a fin de citar 
para que comparezca, al Sr. ANIBAL FLORENTIN 
PAREDES, DNI N° 93.789.133, (...) publíquense 
edictos en el Boletín Oficial y en el Diario “Clarín” 
-Provincia de Buenos Aires- por el término de dos 
-2- días y en la forma prescripta por los Art. 146,147 
y 148 del CPCC, bajo apercibimiento de que vencido 
el plazo de diez -10- días, no compareciere el citado, 
se le dará intervención al Defensor de Ausentes.- 

PICO TRUNCADO, 22 de Agosto de 2012.-

Dr. NESTOR RUBEN GOMEZ
Secretario

P-2
________

DECRETOS DEL PODER EJECUTIVO
263 – 268/11.- ..................................................................................................................................

DECRETOS SINTETIZADOS
243 – 244 – 245 – 247  – 248 – 249 – 251 – 252 – 253 – 254 – 255 – 256 – 257 – 258 – 259 – 262 
– 264 – 265 – 267 – 269 – 270 – 271 – 272.- ..................................................................................  

RESOLUCION
240/MP/12.- .................................................................................................................................... 

DISPOSICIONES
080 – 081/DPRH/12 – 050 – 051 – 052 – 053 – 054 – 055 – 056 –  058 – 059 – 061 – 
062/SMA/12.- ............................................................................................................................

EDICTOS
HIRU ANAIAK S.A. – CRUZ – CONTRERAS SOTO – GONZALEZ – ISLA Y BARRENE-
CHEA – DIAZ – CANALES – GORDILLO – OLIVERA – GARCIA BALICH – CLIMIS Y MAR-
TINEZ – MANZANARES – CAR GUER S.A. – ETO. 090 – 091 SOL. CATEO – PROGUARD 
S.R.L. – B.O.B. CONSTRUCCIONES S.A. – EL UNCO S.A. – VAZQUEZ ROMERO C/ RI-
NALDI – MANCILLA – SUAREZ Y OTROS C/ ARROYO RIFF Y OTROS – SENA C/ PARE-
DES.-...............................................................................................................................................

CONVOCATORIA
EXCMA. CÁM. APEL. CIV. COM. LAB. Y DE MIN./INSCRIPCION DE SINDICO.- ................

LICITACIONES
20/FOMICRUZ S.E./12 – 85/ANSES/12.- ....................................................................................

Pá g .     1

Págs.    4/7

Pág.     10


